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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Ko ima pravo na poresko oslobo|ewe na promet dobara
i usluga koji se vr{i u okviru realizacija projekta
„Aktivna inkluzija i prava Romkiwa na Zapadnom
Balkanu“, finansiranog od strane Vlade Republike
Austrije u skladu sa Sporazumom izme|u Vlade
Republike Srbije i Vlade Republike Austrije o
op{tim odredbama i uslovima razvojne saradwe?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-
00048/2013-04 od 28.1.2014. god.)

Na promet dobara i usluga ~ija nabavka se
finansira iz sredstava donacije, a koji se vr{i u skladu
sa ugovorom o donaciji zakqu~enim sa dr`avnom
zajednicom Srbija i Crna Gora, odnosno Republikom
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Srbijom, PDV se ne pla}a u delu koji se finansira
dobijenim nov~anim sredstvima, ako je tim ugovorom
predvi|eno da se iz dobijenih nov~anih sredstava ne}e
pla}ati tro{kovi poreza. Na~in i postupak ostva -
rivawa navedenog poreskog oslobo|ewa propisani su
Pravilnikom o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa kod PDV sa pravom na odbitak prethodnog
poreza („Sl. glasnik RS“, br. 120/12). S tim u vezi, na
promet dobara i usluga koji se, u okviru realizacija
projekta „Aktivna inkluzija i prava Romkiwa na
Zapadnom Balkanu“, finansiranog od strane Vlade
Republike Austrije u skladu sa Sporazumom izme|u
Vlade Republike Srbije i Vlade Republike Austrije o
op{tim odredbama i uslovima razvojne saradwe („Sl.
glasnik RS − Me|unarodni ugovori“, br. 105/09, u daqem
tekstu: Sporazum), vr{i licima iz ~lana 27. stav 1. ta~.
1) i 2) Pravilnika (donatoru, implementarnom ili
podimplementarnom partneru), ne obra~unava se i ne
pla}a PDV. Me|utim, na promet dobara i usluga koje
obveznik PDV vr{i Romskom `enskom centru „Bibija“
ili ~lanicama udru`ewa (navedenim u dopisu), koji nisu
lica iz ~lana 27. stav 1. ta~. 1) i 2) Pravilnika, PDV se
obra~unava i pla}a, s obzirom da se za predmetni promet
dobara i usluga ne mo`e ostvariti poresko oslobo|ewe.

***
Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona o

porezu na dodatu vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04,
86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12 i 108/13, u daqem

BILTEN/POREZI 
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tekstu: Zakon) propisano je da se PDV ne pla}a na
promet dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa
ugovorima o donaciji zakqu~enim sa dr`avnom zajedni -
com Srbija i Crna Gora, odnosno Republikom, u delu
koji se finansira dobijenim nov~anim sredstaima, a tim
ugovorom je predvi|eno da se iz dobijenih nov~anih
sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza.

Odredbama ~lana 6. Sporazuma predvi|eno je da
}e, u ciqu sprovo|ewa projekata iz domena ovog
sporazuma, srpska strana izuzeti od pla}awa poreza
(ukqu~uju}i PDV), carinskih i drugih fiskalnih
da`bina, svu robu, ukqu~uju}i opremu i materijal,
radove i usluge, obezbe|ene ili finansirane na
bespovratnoj osnovi od strane Austrije i izdati
dozvole, odobrewa i druge dokumente iste namene
neophodne za uvoz (ukqu~uju}i privremeni uvoz) i
ponovni izvoz opreme neophodne za sprovo|ewe
projekata.

Tako|e, odredbama ~lana 7. ta~. ii) i iii) Sporazuma
predvi|eno je, izme|u ostalog, da kada strane
institucije, nevladine organizacije, kompanije i druga
pravna lica iz druge zemqe, a ne Republike Srbije,
anga`uje Austrija (ili Austrijska razvojna Agencija)
radi obavqawa zadataka u Republici Srbiji u okviru
razvojne saradwe izme|u Republike Austrije i
Republike Srbije, va`i}e da }e ta pravna lica imati
pravo da uvezu i ponovo izvezu, bez pla}awa carinskih i
sli~nih da`bina, profesionalnu opremu i robu koja im
je potrebna radi ispuwavawa preuzetih obaveza, ili da
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prodaju tu opremu unutar Republike Srbije nakon
pla}awa carinskih i sli~nih da`bina, kada im vi{e ne
bude potrebna za pru`awe usluga, kao i to da }e ta
pravna lica biti izuzeta od pla}awa poreza i sli~nih
nameta na profit firme, promet ili po bilo kom
sli~nom osnovu i na naknadu za usluge koju im pla}a
Austrija (ili Austrijska razvojna Agencija) u okviru
programa razvojne saradwe.

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka
16a) Zakona, a u skladu sa odredbom ~lana 27. stav 1.
Pravilnika, za promet dobara i usluga, koji se vr{i u
skladu sa ugovorima o donaciji zakqu~enim sa
dr`avnom zajednicom Srbija i Crna Gora ili sa
Republikom Srbijom, pod uslovom da je tim ugovorima
predvi|eno da se iz dobijenih nov~anih sredstava ne}e
pla}ati tro{kovi poreza, obveznik mo`e da ostvari
ako promet dobara i usluga neposredno vr{i:

1) licu sa kojim je zakqu~en ugovor o donaciji,
odnosno licu koje je anga`ovano za sprovo|ewe
odre|enog projekta na teritoriji Republike Srbije od
strane lica sa kojim je zakqu~en ugovor o donaciji (u
daqem tekstu: implementarni partner);

2) licu koje je anga`ovano za sprovo|ewe
odre|enog projekta na teritoriji Republike Srbije od
strane implementarnog partnera (u daqem tekstu:
podimplementarni partner);

3) korisniku nov~anih sredstava koja su predmet
ugovora o donaciji, ako su ta sredstva, od strane davaoca

BILTEN/POREZI 
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donacije ili implementarnog partnera,  neposredno
data korisniku za finansirawe odre|enog projekta u
Republici Srbiji, kao i korisniku dobara ili usluga
koji su predmet ugovora o donaciji, ako je ta dobra ili
usluge neposredno platio davalac donacije;

4) stranom licu koje u Republici Srbiji nema
sedi{te ni stalnu poslovnu jedinicu (u daqem tekstu:
strano lice), a koje je, od strane korisnika nov~anih
sredstava, odnosno korisnika dobara i usluga iz ta~ke 3)
ovog stava (u daqem tekstu: korisnik donacije),
anga`ovano na realizaciji projekta koji je predmet
donacije.

Republi~ki organ ~iji je funkcioner u ime
Republike Srbije zakqu~io ugovor o donaciji dostavqa
Centrali kopiju zakqu~enog ugovora o donaciji i
podatak o iznosu sredstava koji je predmet ugovora o
donaciji (stav 3. ~lana 27. Pravilnika).

Odredbom ~lana 27. stav 4. Pravilnika propisano
je da implementarni partner dostavqa Centrali dokaz
da je u svojstvu implementarnog partnera anga`ovan od
strane davaoca donacije, spisak podimplementarnih
partnera, spisak korisnika donacije, kao i kopije
ugovora zakqu~enih sa podimplementarnim partnerima,
odnosno korisnicima donacije.

Odredbom ~lana 28. stav 1. Pravilnika propisano
je da poresko oslobo|ewe iz ~lana 27. stav 1. ta~. 1) i 2)
ovog pravilnika obveznik koji vr{i promet, odnosno
implementarni partner ili podimplementarni partner
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koji je za taj promet poreski du`nik u skladu sa Zakonom
mo`e da ostvari ako poseduje dokument kojim se
potvr|uje da je promet dobara i usluga prema ugovoru o
donaciji oslobo|en poreza (u daqem tekstu: potvrda o
poreskom oslobo|ewu za donacije), koji popuwava,
potpisuje, overava i izdaje ovla{}eno lice imple men -
tarnog, odnosno podimplementarnog partnera, u tri pri -
mer ka, koje dostavqa Centrali na overu,

Odgovorno lice implementarnog, odnosno
podimplementarnog partnera, du`no je da, pre izdavawa
prve potvrde o poreskom oslobo|ewu za donacije,
Centrali dostavi otisak pe~ata, podatke o licima
ovla{ }enim za izdavawe potvrda o poreskom oslo -
bo|ewu za donacije sa deponovanim potpisima tih lica,
kao i obave{tewe o promenama lica kojima je dato ovo
ovla{}ewe, u roku od 15 dana od dana nastanka promene
(~lan 28. stav 2. Pravilnika).

Odredbama ~lana 28. stav 3. Pravilnika pro -
pisano je da potvrda o poreskom oslobo|ewu za donacije
iz stava 1. ovog ~lana sadr`i:

1) naziv i adresu implementarnog, odnosno podim -
plementarnog partnera;

2) broj i datum potvrde;
3) naziv i broj ugovora o donaciji ako je ugovor

zaveden pod odre|enim brojem, kao i naziv i vrednost
projekta;

4) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i
promet dobara ili usluga uz poresko oslobo|ewe ako je
obveznik PDV poreski du`nik za taj promet;

BILTEN/POREZI 



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 15

Bilten � godina LIV � br. 1/2014

5) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i
promet dobara i usluga, kao i napomenu da je imple -
mentarni, odnosno podimplementarni partner poreski
du`nik u skladu sa Zakonom za taj promet dobara i
usluga;

6) vrednost prometa dobara i usluga po pred -
ra~unu, odnosno iznos nov~anih sredstava koja }e biti
avansno upla}ena;

7) potpis i pe~at ovla{}enog lica imple men -
tarnog, odnosno podimplementarnog partnera;

8) broj i datum overe od strane Centrale i potpis
ovla{}enog lica.

Izuzetno od stava 3. ta~ka 7) ovog ~lana, ako
implementarni, odnosno podimplementarni partner,
nema obavezu da poseduje pe~at u skladu sa propisima
svoje zemqe, u tom slu~aju, umesto otiska pe~ata,
Centrali dostavqa izjavu da ne poseduje pe~at,
potpisanu od strane lica ovla{}enog za izdavawe
potvrda o poreskom oslobo|ewu za donacije (~lan 28.
stav 4. Pravilnika).

Prema odredbi ~lana 28. stav 5. Pravilnika,
Centrala proverava ispuwenost uslova za ostvarivawe
poreskog oslobo|ewa i ako su ti uslovi ispuweni
overava sva tri primerka potvrde o poreskom oslobo -
|ewu za donacije, od kojih dva primerka vra}a imple -
mentarnom, odnosno podimplementarnom partne ru, a
tre}i zadr`ava za svoje potrebe.

Implementarni, odnosno podimplementarni par -
tner dostavqa obvezniku jedan primerak overene
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potvrde iz stava 5. ovog ~lana, a drugi zadr`ava za svoje
potrebe (~lan 28. stav 6. Pravilnika).

2. Poreski tretman uvoza za{titne opreme za rukovawe
otrovnim zmijama koju Ministarstvo energetike, razvoja
i za{tite `ivotne sredine kupuje u inostranstvu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-
00021/2014-04 od 23.1.2014. god.)

Na uvoz za{titne opreme za rukovawe otrovnim
zmijama, koju Ministarstvo energetike, razvoja i
za{tite `ivotne sredine kupuje u inostranstvu, PDV se
obra~unava i pla}a, s obzirom da za uvoz ovih dobara
Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“,
br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12 i 108/13, u
daqem tekstu: Zakon) nije propisano poresko
oslobo|ewe. Ministarstvo finansija napomiwe da se
odredbom ~lana 9. stav 1. Zakona ure|uje za koji promet
dobara i usluga dr`avni organ nije poreski obveznik.
Me|utim, poreski du`nik kod uvoza dobara je svako lice
koje uvozi dobro, pa i dr`avni organ. Za obra~un i
naplatu PDV pri uvozu dobara nadle`an je carinski
organ koji sprovodi carinski postupak.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su

predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe
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usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki
unos dobara u carinsko podru~je Republike.

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 5) Zakona,
poreski du`nik, u smislu ovog zakona, je lice koje uvozi
dobro.

U skladu sa odredbama ~lana 26. Zakona, PDV se ne
pla}a na uvoz dobara:

1) ~iji promet je u skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~.
5), 10), 11) i 13)−16v) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav
2. ta~. 5) i 10) ovog zakona oslobo|en PDV;

1a) koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji,
odnosno kao humanitarna pomo};

1b) koja su izvezena, a koja se u Republiku vra}aju
neprodata ili zato {to ne odgovaraju obavezama koje
proisti~u iz ugovora, odnosno poslovnog odnosa na
osnovu kojeg su bila izvezena;

1v) koja se, u okviru carinskog postupka, unose u
slobodne carinske prodavnice;

1g) po osnovu zamene u garantnom roku;
2) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno

uvoze i ponovo izvoze, kao i sta vqa  ju u carinski
postupak aktivnog oplemewivawa sa sistemom odlagawa;

3) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno
izvoze i u nepromewenom stawu ponovo uvoze;

17
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4) za koja je,  u okviru carinskog postupka,
odobren postupak prerade pod carinskom kontrolom;

5) u okviru carinskog postupka, nad tranzitom robe;
6) za koja je,   u okviru carinskog postupka,

odobren postupak carinskog skladi{tewa;
7) za koja je u skladu sa ~lanom 216. i ~lanom 217.

stav 1. ta~ka 6) Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br.
18/10) propisano oslobo|ewe od carine, osim na uvoz
motornih vozila.

Saglasno odredbi ~lana 59. Zakona, za obra~un i
naplatu PDV pri uvozu dobara nadle`an je carinski
organ koji sprovodi carinski postupak, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno.
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POREZ NA DOBIT PRAVNIH LICA

1. Priznavawe otpisa vrednosti pojedina~nih potra -
`ivawa u poreskom bilansu za 2011. godinu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-
00005/2013-04 od 27.1.2014. god.)

U slu~aju kada obveznik otpi{e indirektnim
putem potra`ivawa za koja postoji sumwa da ne}e biti
napla}ena (preko ispravke vrednosti potra`ivawa),
rashod iskazan po osnovu ispravke vrednosti
potra`ivawa priznaje se u poreskom bilansu obveznika
podnetom za poreski period u kojem je ispravka
izvr{ena (u konkretnom slu~aju, za poreski period
1.1.−31.12.2011. godine), pod uslovom da je od roka za
naplatu predmetnih potra`ivawa (evidentiranih kao
prihod u poslovnim kwigama obveznika) pro{lo vi{e
od 60 dana. Da bi ovako iskazan rashod bio trajno
priznat, neophodno je da obveznik u poreskom periodu u
kojem vr{i (direktan) otpis (tako ispravqenih)
potra`ivawa pru`i i dokaze o neuspeloj naplati tih
potra`ivawa sudskim putem.
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***
Odredbom ~lana 16. stav 1. Zakona o porezu na

dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se na teret
rashoda priznaje otpis vrednosti pojedina~nih
potra`ivawa, osim potra`ivawa iz ~lana 7a ta~ka 2)
ovog zakona, pod uslovom:

1) da se nesumwivo doka`e da su ta potra`ivawa
prethodno bila ukqu~ena u prihode obveznika;

2) da je to potra`ivawe u kwigama obveznika
otpisano kao nenaplativo;

3) da poreski obveznik pru`i dokaze o neuspeloj
naplati tih potra`ivawa sudskim putem.

Prema stavu 2. istog ~lana Zakona, na teret
rashoda priznaje se ispravka vrednosti pojedina~nih
potra`ivawa ako je od roka za wihovu naplatu pro{lo
najmawe 60 dana.

Za iznos rashoda po osnovu ispravke vrednosti
pojedina~nih potra`ivawa iz stava 2. ovog ~lana, koji su
bili priznati u poreskom bilansu, uve}avaju se prihodi
u poreskom bilansu u poreskom periodu u kome obveznik
izvr{i otpis vrednosti istih potra`ivawa, ako nije
kumulativno ispunio uslove iz stava 1. ovog ~lana (~lan
16. stav 3. Zakona).

Saglasno ~lanu 16. stav 4. Zakona, sva otpisana,
ispravqena i druga potra`ivawa koja su priznata kao
rashod, a koja se kasnije naplate, u momentu naplate
ulaze u prihode poreskog obveznika.

2. Da li se tro{kovi naknada zaposlenih koji su u
neposrednoj vezi sa izgradwom ili nabavkom osnovnih
sredstava priznaju za svrhu obra~unavawa poreske
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amortizacije i kori{}ewa prava na poreski kredit za
osnovna sredstva izgra|ena u sopstvenoj re`iji?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-
225/2012-04 od 12.11.2013. god.)

Materijalna sredstva (nekretnine, postrojewa i
oprema) koja, prema propisima o ra~unovodstvu i MRS
16 − Nekretnine, postrojewa i oprema, ispuwavaju
uslove da budu priznata kao sredstva, odmeravaju se po
svojoj nabavnoj vrednosti, odnosno ceni ko{tawa.
Nabavna vrednost (nekretnina, postrojewa i opreme)
sastoji se od nabavne cene uve}ane za sve zavisne
tro{kove nabavke tj. tro{kove koji se mogu direktno
pripisati dovo|ewu sredstva na lokaciju i u stawe koje
je neophodno da bi sredstvo moglo funkcionisati na
na~in na koji to (u skladu sa usvojenom ra~uno -
vodstvenom politikom) o~ekuje uprava dru{tva
(obveznika). S tim u vezi, ukoliko se, saglasno
propisima o ra~unovodstvu i MRS 16, tro{kovi naknada
zaposlenih koji su u neposrednoj vezi sa izgradwom ili
nabavkom nekretnine, postrojewa ili opreme ukqu~uju u
nabavnu vrednost predmetnih sredstava, tako iskazana
nabavna vrednost u poslovnim kwigama obveznika
priznaje se i kao nabavna vrednost za svrhu
obra~unavawa poreske amortizacije, kao i poreskog
kredita po osnovu ulagawa izvr{enih u nekretnine,
postrojewa i opremu, saglasno odredbama ~l. 10. i 48.
Zakona o porezu na dobit pravnih lica („Sl. glasnik
RS“, br. 25/01 ... 101/11, u daqem tekstu: Zakon).

BILTEN/Porez na dobit pravnih lica
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***
Prema odredbama ~lana 10. st. 1. i 2. Zakona,

amortizacija stalnih sredstava priznaje se kao rashod u
iznosu i na na~in utvr|en ovim zakonom, pri ~emu stalna
sredstva obuhvataju materijalna sredstva ~iji je vek
trajawa du`i od jedne godine i ~ija je pojedina~na
nabavna cena u vreme nabavke ve}a od prose~ne mese~ne
bruto zarade po zaposlenom u Republici, prema
posledwem objavqenom podatku republi~kog organa
nadle`nog za poslove statistike, osim prirodnih
bogatstava koja se ne tro{e, kao i nematerijalna
sredstva, osim goodwill-a.

Saglasno odredbi ~lana 10. stav 3. Zakona,
sredstva iz stava 2. ovog ~lana razvrstavaju se u pet grupa
sa slede}im amortizacionim stopama: I grupa 2,5%; II
grupa 10%; III grupa 15%; IV grupa 20%; V grupa 30%.

Prema odredbi ~lana 10. stav 4. Zakona,
amortizacija za stalna sredstva razvrstana u I grupu
utvr|uje se primenom proporcionalne metode, na
osnovicu koju ~ini nabavna vrednost sredstva, za svako
sredstvo posebno, a u slu~aju kada su stalna sredstva iz
ove grupe ste~ena u toku poreskog perioda, utvr|uje se
primenom proporcionalne metode srazmerno vremenu od
kada je zapo~et obra~un amortizacije do kraja poreskog
perioda.

Amortizacija za stalna sredstva razvrstana u
grupe II–V utvr|uje se primenom degresivne metode na
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vrednost sredstava razvrstanih po grupama, pri ~emu
osnovicu za amortizaciju tih sredstava u prvoj godini
~ini nabavna vrednost, a u narednim periodima
neotpisana vrednost (~lan 10. st. 5. i 6. Zakona).

Odredbama ~lana 48. st. 1. i 2. Zakona propisano je
da se obvezniku koji izvr{i ulagawa u nekretnine,
postrojewa, opremu ili biolo{ka sredstva (u daqem
tekstu: osnovna sredstva) u sopstvenom vlasni{tvu za
obavqawe prete`ne delatnosti i delatnosti upisanih u
osniva~ki akt obveznika, odnosno navedenih u drugom
aktu obveznika, kojim se odre|uju delatnosti koje
obveznik obavqa, priznaje pravo na poreski kredit u
visini od 20% (40% za mala pravna lica) izvr{enog
ulagawa, s tim {to poreski kredit ne mo`e biti ve}i od
50% (70% za mala pravna lica) obra~unatog poreza u
godini u kojoj je izvr{eno ulagawe.

Pravo na poreski kredit po ~lanu 48. Zakona
priznaje se obvezniku za ulagawa izvr{ena u odre|enoj
godini i po osnovu izgradwe osnovnog sredstva u
sopstvenoj re`iji, a iznos ulagawa po osnovu koga se
ostvaruje pravo na poreski kredit priznaje se u skladu sa
priznavawem ovih iznosa prema propisima o
ra~unovodstvu i MRS 16 − Nekretnine, postrojewa i
oprema, odnosno u visini obra~unate cene ko{tawa
uve}ane za zavisne tro{kove koji se mogu pripisati
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dovo|ewu predmetnog sredstva u stawe funkcionalne
pripravnosti.

3. Tretman rashoda po osnovu ugovorne kazne u toku 2009.
godine i prihoda nastalog u vezi sa tim rashodom u toku
2012. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-
662/2013-04 od 12.11.2013. god.)

Prema navodima iz dopisa, obveznik (izvo|a~
radova na izgradwi objekta) je u toku 2009. godine u
svojim poslovnim kwigama iskazao rashod po osnovu
ugovorne kazne (napla}ene od strane investitora
predmetnog objekta), a koji (u skladu sa ~lanom 7a ta~ka
6) Zakona) nije bio priznat u poreskom bilansu za tu
godinu. U narednom poreskom periodu obveznik je protiv
investitora pokrenuo sudski spor koji je okon~an
dono{ewem presude kojom je sud obavezao investitora da
obvezniku isplati nov~ani iznos na ime neosnovano
napla}ene ugovorne kazne. S tim u vezi, obveznik je (na
osnovu predmetne presude) u 2012. godini u poslovnim
kwigama iskazao prihod koji, prilikom utvr|ivawa
oporezive dobiti za 2012. godinu, predstavqa oporeziv
prihod u skladu sa Zakonom.
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* * *
Odredbom ~lana 6. stav 2. Zakona o porezu na dobit

pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 119/12, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da se oporeziva dobit
utvr|uje u poreskom bilansu uskla|ivawem dobiti
obveznika iskazane u bilansu uspeha, koji je sa~iwen u
skladu sa me|unarodnim ra~unovodstvenim standardima
(MRS), odnosno me|unarodnim standardima finan -
sijskog izve{tavawa (MSFI) i propisima kojima se
ure|uje ra~unovodstvo i revizija, na na~in utvr|en ovim
zakonom.

U smislu ~lana 7. stav 1. i ~lana 23. stav 1. Zakona,
za utvr|ivawe oporezive dobiti priznaju se rashodi i
prihodi u iznosima utvr|enim bilansom uspeha, u skladu
sa MRS, odnosno MSFI i propisima kojima se ure|uje
ra~unovodstvo i revizija, osim rashoda i prihoda za koje
je ovim zakonom propisan drugi na~in utvr|ivawa.

Prema odredbi ~lana 7a ta~ka 6) Zakona, na teret
rashoda ne priznaju se, izme|u ostalog, ugovorne kazne i
penali.

U skladu sa odredbom ~lana 25a stav 2. Zakona o
porezu na dobit pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br.
25/01 ... 47/13), prihodi nastali u vezi sa rashodima koji u
poreskom periodu nisu bili priznati u skladu sa ~lanom
7a ovog zakona, ne ulaze u poresku osnovicu u poreskom
periodu u kom su iskazani. Navedena zakonska odredba,

BILTEN/Porez na dobit pravnih lica 25



26

Bilten � godina LIV � br. 1/2014

kao takva, propisana je Zakonom o izmenama i dopunama
Zakona o porezu na dobit pravnih lica („Sl. glasnik
RS“, br. 47/13) i primewuje se na utvr|ivawe,
obra~unavawe i pla}awe poreske obaveze po~ev za 2013.
godinu.

4. Poreski tretman prihoda koji ostvari nerezidentno
pravno lice od svog ogranka preko kog obavqa delatnost
na teritoriji Republike Srbije i to po osnovu naknade
ispla}ene za zakup pokretnih stvari na teritoriji
Republike Srbije, a na osnovu Sporazuma o zajmu izme|u
Vlade Republike Srbije, kao zajmoprimca i Vlade
Republike Azerbejxan, kao zajmodavca, za finansirawe
deonica Qig – Boqkovci, Boqkovci – Takovo i Takovo –
Preqina autoputa E – 763 u Republici Srbiji

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-
372/2013-04 od 7.11.2013. god.)

U slu~aju kada nerezidentno pravno lice ostvari
prihod od svog ogranka (preko kog obavqa delatnost na
teritoriji Republike Srbije) i to po osnovu naknade
ispla}ene za zakup pokretnih stvari na teritoriji
Republike Srbije, obra~unava se i pla}a porez po
re{ewu, saglasno odredbi ~lana 40. stav 6. Zakona o
porezu na dobit pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br.
25/01 ... 47/13, u daqem tekstu: Zakon).
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Zakonom o potvr|ivawu Sporazuma o zajmu izme|u
Vlade Republike Srbije kao zajmoprimca i Vlade
Republike Azerbejxan kao zajmodavca za finansirawe
deonica Qig − Boqkovci, Boqkovci − Takovo i Takovo
− Preqina autoputa E − 763 u Republici Srbiji („Sl.
glasnik RS − Me|unarodni ugovori“, br. 1/12 od 2. marta
2012. godine, u daqem tekstu: Sporazum), koji je stupio na
snagu 10. marta 2012. godine, utvr|eni su uslovi pod
kojima se sredstva zajma koriste za finansirawe ugovora
o izgradwi zakqu~enog izme|u obveznika Koridori
Srbije d.o.o. (Poslodavac) i dru{tva sa ograni~enom
odgovorno{}u organizovanog u skladu sa zakonima
Republike Azerbejxan Azvirt, ukqu~uju}i ogranak u
Republici Srbiji (Izvo|a~).

U delu 2. Zajam, ta~ka 2.1. Svrha zajma; kori{}ewe
sredstava zajma, podta~ka 2.1.6. Sporazuma, ure|eno je da
se svi porezi koji mogu biti uvedeni u Republici Srbiji
na repatrijaciju dobiti i na sva druga pla}awa dohotka
u vezi sa izgradwom deonica koje su predmet ugovora o
izgradwi, ne}e odnositi na Izvo|a~a.

U delu 4. Raspolo`ivost i isplata zajma, ta~. 4.2.
do 4.10. Sporazuma, predvi|eno je, izme|u ostalog, da }e
zajmoprimac dati uputstvo zajmodavcu da u wegovo ime i
za wegov ra~un plati Izvo|a~u sve iznose koje
Poslodavac duguje Izvo|a~u prema ugovoru o izgradwi u
roku od deset poslovnih dana od datuma kada zajmodavac
primi dokumenta u vezi sa relevantnim dobrima ili
uslugama, i to: primerak komercijalne fakture izdat od
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strane Izvo|a~a i propisno odobrene od strane
ovla{}enog predstavnika Poslodavca, zahtev za isplatu
propisno potpisan od strane ovla{}enog predstavnika
zajmoprimca, zajmodavca, Poslodavca i Izvo|a~a, kao i
druga dokumenta koja }e biti naknadno definisana, pri
~emu se iznos svake isplate (koja se mo`e vr{iti samo u
periodu raspolo`ivosti) kwi`i na ra~un Izvo|a~a
(Azvirta ili wegovog ogranka u Republici Srbiji).

S tim u vezi, ukoliko se u slu~aju kada ogranak
Azvirta ispla}uje naknadu za zakup opreme svojoj
nerezidentnoj centrali radi o isplati iznosa koji
Poslodavac duguje Izvo|a~u, a koji se izmiruje iz
sredstava zajma i to na na~in ure|en u delu 4.
Raspolo`ivost i isplata zajma Sporazuma, mi{qewe
Ministarstva finansija je da se prilikom isplate
naknade za zakup opreme u tom konkretnom slu~aju ne
obra~unava i ne pla}a porez po re{ewu propisan ~lanom
40. stav 6. Zakona.

* * *
Prema odredbi ~lana 40. stav 6. Zakona, koja se

primewuje po~ev od 31. maja 2013. godine, shodno odredbi
~lana 20. stav 1. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o
porezu na dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br.
47/13), a u vezi sa ~lanom 10. stav 6. istog zakona, porez po
re{ewu obra~unava se i pla}a na prihode koje po osnovu
naknada za zakup i podzakup nepokretnosti i pokretnih
stvari na teritoriji Republike nerezidentni obveznik
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ostvaruje od lica koje nije du`no da obra~unava,
obustavqa i pla}a porez po odbitku.

U smislu odredbe ~lana 40. stav 7. Zakona,
nerezidentni obveznik − primalac prihoda iz stava 6.
ovog ~lana, du`an je da nadle`nom poreskom organu,
preko poreskog punomo}nika odre|enog u skladu sa
propisima kojima se ure|uje poreski postupak i poreska
administracija, podnese poresku prijavu u roku od 30
dana od dana ostvarivawa prihoda, na osnovu koje
nadle`ni poreski organ donosi re{ewe.

5. Obaveza obra~unavawa i pla}awa poreza po odbitku
na kamatu ispla}enu nerezidentnom obvezniku u slu~aju
sindiciranog ugovora o kreditu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-
288/2013-04 od 5.11.2013. god.)

Prema navodima iz podnetog zahteva za mi{qewe,
banka − rezidentno pravno lice (u daqem tekstu: banka)
u~estvuje u sindiciranom ugovoru o kreditu po osnovu
kog dva nerezidentna obveznika (davaoci kredita)
odobravaju kredit rezidentnom pravnom licu, pri ~emu
se prenos nov~anih sredstava vr{i posredstvom banke,
tj. nerezidentni obveznici (davaoci kredita) prenose
nov~ana sredstva banci, a banka korisniku kredita.
Korisnik kredita, nov~ani iznos (na ime glavnice i
kamate) usmerava banci, koja (potom) ta sredstva prenosi
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nerezidentnim obveznicima (davaocima kredita). S tim
u vezi, korisnik kredita (kao poreski platac) du`an je
da prilikom prenosa nov~anih sredstava banci na ime
kamate koju ispla}uje nerezidentnim obveznicima
(davaocima kredita), za svakog nerezidentnog obveznika
(davaoca kredita) ponaosob, obra~una, obustavi i plati
porez po odbitku, saglasno ~lanu 71. stav 1. Zakona o
porezu na dobit pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br.
25/01 ... 47/13, u daqem tekstu: Zakon), a u vezi ~lana 40.
stav 1. Zakona.

***
Saglasno odredbi ~lana 40. stav 1. Zakona,

ukoliko me|unarodnim ugovorom o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno, porez na
dobit po odbitku po stopi od 20% obra~unava se i pla}a
na prihode koje ostvari nerezidentni obveznik od
rezidentnog pravnog lica po osnovu, izme|u ostalog,
kamata.

Porez po odbitku na prihode iz ~lana 40. st. 1, 2.
i 3. ovog zakona za svakog obveznika i za svaki
pojedina~no ostvareni, odnosno ispla}eni prihod
isplatilac obra~unava, obustavqa i upla}uje na
propisane ra~une u momentu kada je prihod ostvaren,
odnosno ispla}en (~lan 71. stav 1. Zakona).
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POREZI NA IMOVINU

1. Da li se na rok za dono{ewe podzakonskih akata za
potrebe utvr|ivawa poreza na imovinu za 2014. godinu,
za ~ije dono{ewe i objavqivawe je ovla{}ena jedinica
lokalne samouprave, mo`e primeniti Zakon o op{tem
upravnom postupku?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00014/2014-04
od 24.1.2014. god.)

Poreska osnovica ure|uje se poreskim zakonom. S
tim u vezi, Zakonom o porezima na imovinu („Sl. glasnik
RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04,
61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US i 47/13, u daqem
tekstu: Zakon) ure|ena je osnovica poreza na imovinu,
{to podrazumeva i u slu~aju kada jedinica lokalne
samouprave nije najkasnije do 30. novembra teku}e godine
objavila akte za ~ije dono{ewe i objavqivawe u tom
roku je ovla{}ena i du`na prema Zakonu (akt o
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odre|ivawu zona i najopremqenije zone, akt o prose~nim
cenama kvadratnog metra odgovaraju}ih nepokretnosti
...). Stoga, po mi{qewu Ministarstva finansija,
Zakonom propisan rok za dono{ewe tih akata isti~e 30.
novembra teku}e godine (kao godine koja prethodi
godini za koju se utvr|uje porez na imovinu). Naime,
Ministarstvo smatra da akti nisu doneti u propisanom
roku ako su doneti nakon {to je taj rok istekao.

Imaju}i u vidu da su po Zakonu o op{tem
upravnom postupku („Sl. list SRJ“, br. 33/97 i 31/01 i
„Sl. glasnik RS“, br. 30/10, u daqem tekstu: ZUP) du`ni
da postupaju dr`avni organi kad u upravnim stvarima,
neposredno primewuju}i propise, re{avaju o pravima,
obavezama ili pravnim interesima fizi~kog lica,
pravnog lica ili druge stranke, kao i kad obavqaju druge
poslove utvr|ene tim zakonom, Ministarstvo finansija
smatra da se ZUP ne mo`e primeniti na rok za
dono{ewe podzakonskih akata o zonama, o najopre -
mqenijoj zoni, odnosno o prose~nim cenama kvadratnog
metra odgovaraju}ih nepokretnosti u zoni u kojoj se
nalazi nepokretnost koji je propisan Zakonom.

* * *
Prema odredbi ~lana 36. stav 1. Zakona o izmenama

i dopunama Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik
RS“, br. 47/13, u daqem tekstu: Zakon o izmenama i
dopunama Zakona), jedinice lokalne samouprave du`ne su
da, nakon stupawa na snagu ovog zakona, a najkasnije do 30.
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novembra 2013. godine, za potrebe utvr|ivawa poreza na
imovinu za 2014. godinu u skladu sa ovim zakonom objave:

1) odluku o stopama poreza na imovinu;
2) odluku kojom su odredile zone, sa naznakom zona

koje se smatraju najopremqenijim, na svojoj teritoriji;
3) akt kojim su utvrdile prose~ne cene

odgovaraju}ih nepokretnosti po zonama;
4) akt o koeficijentima za nepokretnosti u

zonama.
Ako ni u zonama, ni u grani~nim zonama nije bilo

prometa odgovaraju}ih nepokretnosti u periodu od 1.
januara 2013. godine do 30. septembra 2013. godine,
jedinica lokalne samouprave du`na je da, u roku iz stava
1. ovog ~lana, objavi prose~nu vrednost kvadratnog metra
odgovaraju}ih nepokretnosti na osnovu kojih je za 2013.
godinu utvr|ena osnovica poreza na imovinu za
nepokretnosti obveznika koji ne vode poslovne kwige u
najopremqenijoj zoni (~lan 36. stav 2. Zakona o izmenama
i dopunama Zakona).

Prema odredbi ~lana 6. stav 9. Zakona, osnovica
poreza na imovinu za nepokretnost obveznika koji ne
vodi poslovne kwige u jedinici lokalne samouprave koja
u skladu sa ovim zakonom nije odredila zone jednaka je
osnovici poreza na imovinu za teku}u godinu te, odnosno
druge odgovaraju}e nepokretnosti obveznika koji ne vodi
poslovne kwige, za odgovaraju}u povr{inu.

Prema odredbi ~lana 7a stav 1. Zakona, jedinica
lokalne samouprave du`na je da objavi akt kojim se
utvr|uju prose~ne cene odgovaraju}ih nepokretnosti u
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zonama u skladu sa ~lanom 6. st. 5. i 6. Zakona do 30.
novembra svake teku}e godine, na na~in na koji se
objavquju weni op{ti akti.

U slu~aju iz ~lana 6. stav 8. ovog zakona jedinica
lokalne samouprave du`na je da, do isteka roka iz stava
1. ovog ~lana, objavi prose~ne cene odgovaraju}ih
nepokretnosti na osnovu kojih je za teku}u godinu
utvr|ena osnovica poreza na imovinu za nepokretnosti
obveznika koji ne vode poslovne kwige i to u zoni koja
je, prema odluci nadle`nog organa te jedinice lokalne
samouprave, utvr|ena kao najopremqenija u smislu
~lana 6. stav 3. ovog zakona (u daqem tekstu:
najopremqenija zona) − ~lan 7a stav 2. Zakona.

Jedinica lokalne samouprave du`na je da objavi
akte kojima se utvr|uju zone, najopremqenije zone, kao i
koeficijenti za nepokretnosti u zonama, do 30.
novembra teku}e godine na na~in iz stava 1. ovog ~lana,
kao i svaku promenu tih akata (~lan 7a stav 4. Zakona).

Ako jedinica lokalne samouprave do isteka roka
iz stava 4. ovog ~lana ne objavi koeficijente za
nepokretnosti u zonama ili ih utvrdi preko
maksimalnog iznosa iz stava 4. ovog ~lana, u slu~aju iz
~lana 6. stav 8. ovog zakona osnovica poreza na imovinu
utvrdi}e se primenom koeficijenta iz stava 4. ovog
~lana za nepokretnosti u odgovaraju}oj zoni (~lan 7a
stav 5. Zakona).

Ako jedinica lokalne samouprave ne objavi akt
kojim utvr|uje prose~ne cene odgovaraju}ih nepo -
kretnosti u zonama do 30. novembra teku}e godine, kao i
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akt kojim utvr|uje zone i najopremqenije zone u skladu
sa stavom 4. ovog ~lana, osnovica poreza na imovinu na
nepokretnosti obveznika koji vodi poslovne kwige je
kwigovodstvena vrednost iskazana na posledwi dan
poslovne godine obveznika u teku}oj godini (~lan 7a stav
6. Zakona).

Jedinica lokalne samouprave du`na je da akte iz
st. 1. do 4. ovog ~lana i odluku o stopama poreza na
imovinu objavi i na svojoj internet strani (~lan 7a stav
7. Zakona).

Prema odredbi ~lana 1. ZUP, po tom zakonu du`ni
su da postupaju dr`avni organi kad u upravnim stvarima,
neposredno primewuju}i propise, re{avaju o pravima,
obavezama ili pravnim interesima fizi~kog lica,
pravnog lica ili druge stranke, kao i kad obavqaju druge
poslove utvr|ene ovim zakonom.

2. Da li postoji osnov za oslobo|ewe od poreza na
imovinu za objekat koji je o{te}en dejstvom
zemqotresa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00139/2014-04
od 23.1.2014. god.)

Zakonom o porezima na imovinu („Sl. glasnik
RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04,
61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US i 47/13, u daqem
tekstu: Zakon) nije propisan osnov za oslobo|ewe od
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poreza na imovinu za objekat koji je o{te}en dejstvom
zemqotresa, a fakti~ki postoji.

S tim u vezi, ukoliko do|e do ru{ewa objekta, u
tom slu~aju prestaje obaveza po osnovu poreza na
imovinu za taj objekat.

3. Da li Specijalna bolnica za plu}ne bolesti „Ozren“
Sokobawa i Specijalna bolnica za nespecifi~ne
plu}ne bolesti Sokobawa imaju pravo na oslobo|ewe od
poreza na imovinu za 2014. godinu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-
00422/2014-04 od 22.1.2014. god.)

Kad je na nepokretnosti u Republici Srbiji
konstituisano i neko od prava, dr`avina ili
kori{}ewe iz ~lana 2. stav 1. ta~. 2) do 8) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01,
45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09,
101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US i 47/13, u daqem tekstu:
Zakon), porez na imovinu pla}a se na to pravo, dr`avinu
ili kori{}ewe, a ne na pravo svojine.

S tim u vezi, ako je bolnica imalac prava
(svojine, odnosno kori{}ewa) ili dr`alac
nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. Zakona na koje se pla}a
porez na imovinu, ta bolnica je obveznik poreza na
imovinu.
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Imaju}i u vidu da su Specijalna bolnica za
plu}ne bolesti „Ozren“ Sokobawa i Specijalna
bolnica za nespecifi~ne plu}ne bolesti Sokobawa
navedene u spisku korisnika sredstava za obavezno
socijalno osigurawe koji su ukqu~eni u sistem
konsolidovanog ra~una trezora − ako koriste
nepokretnosti u javnoj svojini, primenom ~lana 12. stav
1. ta~ka 1) Zakona na te nepokretnosti imaju pravo na
oslobo|ewe od poreza na imovinu za 2014. godinu.

* * *
Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Zakona, porez na

imovinu pla}a se na nepokretnosti koje se nalaze na
teritoriji Republike Srbije, i to na:

1) pravo svojine, odnosno na pravo svojine na
zemqi{tu povr{ine preko 10 ari;

2) pravo zakupa stana ili stambene zgrade
konstituisano u korist fizi~kih lica, u skladu sa
zakonom kojim je ure|eno stanovawe, odnosno socijalno
stanovawe, odnosno zakonom kojim su ure|ene izbeglice,
za period du`i od jedne godine ili na neodre|eno vreme;

3) pravo kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta
povr{ine preko 10 ari, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje pravni re`im gra|evinskog zemqi{ta;

4) pravo kori{}ewa nepokretnosti u javnoj
svojini od strane imaoca prava kori{}ewa, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje javna svojina;
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5) kori{}ewe nepokretnosti u javnoj svoji -
ni od strane korisnika nepokretnosti, u skladu sa za ko -
nom kojim se ure|uje javna svojina;

6) dr`avinu nepokretnosti na kojoj imalac prava
svojine nije poznat ili nije odre|en;

7) dr`avinu nepokretnosti u javnoj svojini, bez
pravnog osnova;

8) dr`avinu i kori{}ewe nepokretnosti po
osnovu ugovora o finansijskom lizingu.

Kad na nepokretnosti postoji neko od prava,
odnosno kori{}ewe ili dr`avina, iz ~lana 2. stav 1. ta~.
2) do 8) Zakona, porez na imovinu pla}a se na to pravo,
odnosno na kori{}ewe ili dr`avinu, a ne na pravo
svojine (~lan 2. stav 3. Zakona).

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, obveznik
poreza na imovinu je pravno i fizi~ko lice koje je na
nepokretnosti na teritoriji Republike Srbije:

1) imalac prava iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 4)
Zakona;

2) korisnik nepokretnosti u javnoj svojini iz
~lana 2. stav 1. ta~ka 5) Zakona;

3) dr`alac nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ta~.
6) i 7) Zakona;

4) primalac lizinga iz ~lana 2. stav 1. ta~ka 8)
Zakona.

Porez na imovinu ne pla}a se na nepokretnosti u
javnoj svojini koje koriste direktni i indirektni

BILTEN/POREZI 



Bilten � godina LIV � br. 1/2014

korisnici buxetskih sredstava, korisnici sredstava
organizacija za obavezno socijalno osigurawe i drugi
korisnici javnih sredstava koji su ukqu~eni u sistem
konsolidovanog ra~una trezora, prema propisima kojima
se ure|uje buxetski sistem, osim javnih preduze}a (~lan
12. stav 1. ta~ka 1) Zakona).

Odredbom ~lana 8. stav 1. Zakona o buxetskom

sistemu („Sl. glasnik RS“, br. 54/09, 73/10, 101/10, 101/11,

93/12, 62/13, 63/13−ispravka i 108/13) propisano je da

ministar posebnim aktom, na osnovu predloga Uprave za

trezor, utvr|uje spisak korisnika javnih sredstava, u

okviru kojeg se posebno evidentiraju direktni i

indirektni korisnici sredstava buxeta Republike

Srbije, odnosno buxeta lokalne vlasti, korisnici

sredstava organizacija za obavezno socijalno osigurawe,

javne agencije, organizacije na koje se primewuju

propisi o javnim agencijama ili su kontrolisane od

strane dr`ave, kao i drugi korisnici javnih sredstava

koji su ukqu~eni u sistem konsolidovanog ra~una

trezora (u daqem tekstu: korisnici javnih sredstava koji

su ukqu~eni u sistem konsolidovanog ra~una trezora), na

osnovu podataka Agencije za privredne registre,

odnosno odgovaraju}eg registra, kao i korisnici javnih

sredstava koji nisu ukqu~eni u sistem konsolidovanog

ra~una trezora, a pripadaju javnom sektoru.
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Pravilnikom o Spisku korisnika javnih
sredstava („Sl. glasnik RS“, br. 120/13), u Spisak kori -
snika javnih sredstava u deo I Korisnici javnih
sredstava koji su ukqu~eni u sistem konsolidovanog
ra~una trezora − deo Korisnici sredstava za obavezno
socijalno osigurawe ukqu~eni su, izme|u ostalih,
Specijalna bolnica za plu}ne bolesti „Ozren“
Sokobawa i Specijalna bolnica za nespecifi~ne
plu}ne bolesti Sokobawa.
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Osnovica poreza na zarade zaposlenih koji su upu}eni
na rad u diplomatsko-konzularna predstavni{tva od
strane Ministarstva spoqnih poslova

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-1165/2013-04
od 22.1.2014. god.)

Osnovicu poreza na zarade zaposlenih (fizi~kih
lica − rezidenata Republike Srbije), koji su upu}eni na
rad u diplomatsko-konzularna predstavni{tva od strane
Ministarstva spoqnih poslova, ~ini ispla}eni nov~ani
iznos zarade za izvr{eni rad u skladu sa odredbom ~lana
15b Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik
RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06−ispravka, 31/09,
44/09, 18/10, 50/11, 91/11−US, 93/12, 114/12-US, 47/13,
48/13−ispravka i 108/13, u daqem tekstu: ZPDG). S tim u
vezi, u osnovicu poreza na zarade za navedena lica ne
ura~unava se iznos naknade za uve}ane tro{kove `ivota
i uslove rada koji im se ispla}uje u skladu sa propisima
koji se primewuju na utvr|ivawe zarade (plate)
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zaposlenih u diplomatsko-konzularnim predstavni{ -
tvi ma u inostranstvu.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da
se ispla}enim nov~anim iznosom zarade za izvr{eni rad
ne smatra iznos zarade koji bi zaposleni u diplomatsko-
konzularnom predstavni{tvu ostvario na istim ili
sli~nim poslovima u Republici.

2. Priznavawe prava na li~ne odbitke obvezniku
godi{weg poreza na dohodak gra|ana za izdr`avane
~lanove porodice, a u vezi sa utvr|ivawem osnovice
godi{weg poreza na dohodak gra|ana za 2008. godinu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-71/2013-
04 od 4.11.2013. god.)

Oporezivawe godi{wim porezom na dohodak
gra|ana po osnovu prihoda koji su ostvareni u 2008.
godini utvr|uje se prema odredbama Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04,
62/06 i 65/06−ispravka, u daqem tekstu: Zakon), saglasno
na~elu vremenskog va`ewa poreskih propisa po kojem se
poreska obaveza utvr|uje na osnovu propisa koji su bili
na snazi u vreme wenog nastanka.

Shodno tome, fizi~ko lice − obveznik godi{weg
poreza na dohodak gra|ana za 2008. godinu, koje je,
saglasno pravosna`noj sudskoj presudi o razvodu braka
sa poveravawem dece na ~uvawe i vaspitawe, na ime svog
dela doprinosa za izdr`avawe maloletne dece pla}alo
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odre|eni mese~ni iznos od svojih ukupnih mese~nih
primawa, pri utvr|ivawu osnovice godi{weg poreza na
dohodak gra|ana za tu godinu, ima pravo na priznavawe
li~nih odbitaka za izdr`avane ~lanove porodice
(konkretno, maloletnu decu), s tim da ukupan iznos
li~nih odbitaka ne mo`e biti ve}i od 50% dohotka za
oporezivawe.

***
Prema ~lanu 10. stav 1. Zakona, izdr`avanim

~lanovima porodice smatraju se lica koja obveznik
izdr`ava, i to:

1) maloletna deca, odnosno usvojenici;
2) deca, odnosno usvojenici na redovnom {kolo -

vawu ili za vreme nezaposlenosti, ako sa obveznikom
`ive u doma}instvu;

3) unuci, ako ih roditeqi ne izdr`avaju i ako
`ive u doma}instvu sa obveznikom;

4) bra~ni drug;
5) roditeqi, odnosno usvojioci.
Prema odredbi ~lana 88. stav 1. Zakona, osnovica

godi{weg poreza na dohodak gra|ana je oporezivi
dohodak, koji ~ini razlika izme|u dohotka za
oporezivawe iz ~lana 87. stav 8. tog zakona i li~nih
odbitaka koji iznose:

1) za poreskog obveznika − 40% od prose~ne
godi{we zarade po zaposlenom ispla}ene u Republici u
godini za koju se utvr|uje porez, prema podacima
republi~kog organa nadle`nog za poslove statistike;

2) za izdr`avanog ~lana porodice − 15% od
prose~ne godi{we zarade po zaposlenom ispla}ene u
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Republici u godini za koju se utvr|uje porez, prema
podacima republi~kog organa nadle`nog za poslove
statistike, po ~lanu.

Ukupan iznos li~nih odbitaka ne mo`e biti ve}i
od 50% dohotka za oporezivawe, saglasno odredbi ~lana
88. stav 2. Zakona.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“,
br. 80/02, 84/02−ispravka, 23/03−ispravka, 70/03, 55/04,
61/05, 85/05−dr. zakon, 62/06−dr. zakon, 61/07, 20/09,
72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11, 2/12−ispravka, 93/12 i
47/13), saglasno na~elu vremenskog va`ewa poreskih
propisa, poreska obaveza utvr|uje se na osnovu propisa
koji su bili na snazi u vreme wenog nastanka, osim ako je,
u skladu sa ustavom i zakonom, za pojedine odredbe
zakona propisano da imaju povratno dejstvo.

3. a) Poreski tretman kapitalnog dobitka ostvarenog u
2011. godini po osnovu prodaje nepokretnosti ste~ene
nasle|em, u slu~aju kada fizi~ko lice nov~ana sredstva
ostvarena prodajom nepokretnosti ulo`i u re{avawe
stambenog pitawa ~lana porodice, odnosno doma}instva
b) [ta se podrazumeva pod re{avawem stambenog pitawa
u predmetnom smislu?
v) [ta se smatra dokazima o re{avawu stambenog pitawa
obveznika ili ~lana wegove porodice?
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g) Kako se dokazuju tro{kovi po osnovu ulagawa u
nepokretnost kojom se re{ava stambeno pitawe
obveznika ili ~lana wegove porodice?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-
707/2013-04 od 1.11.2013. god.)

Kako je, u konkretnom slu~aju, prihod od prodaje
nepokretnosti (koju je fizi~ko lice steklo nasle|em)
ostvaren u 2011. godini, kao i da je ulagawe nov~anih
sredstava ostvarenih prodajom te nepokretnosti, u ciqu
re{avawa stambenog pitawa ~lana porodice, odnosno
doma}instva, izvr{eno tokom te iste godine kada je na
snazi bio Zakon o porezu na dohodak gra|ana („Sl.
glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06−ispravka,
31/09, 44/09, 18/10, 50/11 i 91/11−US, u daqem tekstu:
Zakon), poreski tretman tako ostvarenog prihoda od
prodaje nepokretnosti, kao i ostvarivawe prava na
poresko oslobo|ewe u slu~aju re{avawa stambenog
pitawa ~lana porodice, odnosno doma}instva, utvr|uje
se saglasno odredbama tog Zakona.

a) Kapitalni dobitak koji fizi~ko lice ostvari
prodajom nepokretnosti, koja je ste~ena nasle|em od
ostavioca koji je nepokretnost stekao pre 24. januara
1994. godine, utvr|uje re{ewem nadle`ni poreski organ
kao razliku izme|u prodajne cene nepokretnosti
(ugovorena cena, odnosno tr`i{na cena, bez poreza na
prenos apsolutnih prava) i wene nabavne cene kao
tr`i{ne vrednosti nepokretnosti na dan 24. januara
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1994. godine, uskla|ene prema odredbama Zakona.
Prilikom utvr|ivawa prodajne cene nepokretnosti, za
svrhu odre|ivawa kapitalnog dobitka, kao ugovorena,
odnosno tr`i{na cena uzima se cena bez poreza na
prenos apsolutnih prava.

Naime, kapitalnim dobitkom smatra se prihod
koji obveznik ostvari prodajom, odnosno drugim
prenosom uz naknadu stvarnih prava na nepokretnostima
(~lan 72. stav 1. ta~ka 1) Zakona).

Kapitalni dobitak predstavqa razliku izme|u
prodajne cene prava, udela, odnosno hartija od vrednosti
i wihove nabavne cene uskla|ene prema odredbama Zako -
na (~lan 72. stav 5. Zakona).

Prodajnom cenom, za svrhu odre|ivawa
kapitalnog dobitka u smislu Zakona, smatra se
ugovorena cena, odnosno tr`i{na cena koju utvr|uje
nadle`ni poreski organ ako oceni da je ugovorena cena
ni`a od tr`i{ne, pri ~emu se kao ugovorena, odnosno
tr`i{na cena uzima cena bez poreza na prenos
apsolutnih prava (~lan 73. st. 1. i 2. Zakona).

Nabavnom cenom, za svrhu odre|ivawa kapitalnog
dobitka u smislu Zakona, smatra se cena po kojoj je
obveznik stekao pravo, udeo ili hartiju od vrednosti,
odnosno cena koju je utvrdio poreski organ u skladu sa
Zakonom (~lan 74. stav 1. Zakona). Nabavna cena uve}ava
se godi{wim indeksom potro{a~kih cena od dana
sticawa do dana prodaje, prema podacima republi~kog
organa nadle`nog za poslove statistike, a u slu~aju
nepokretnosti i umawuje po osnovu amortizacije,
obra~unate primenom proporcionalne metode po stopi
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iz nomenklature sredstava za amortizaciju (~lan 74. stav
8. Zakona).

Ako je obveznik pravo, udeo ili hartiju od
vrednosti stekao poklonom ili nasle|em od
poklonodavca, odnosno ostavioca koji je to pravo, udeo
ili hartiju od vrednosti stekao pre 24. januara 1994.
godine, nabavna cena utvrdi}e se prema tr`i{noj
vrednosti tog prava, udela ili hartije od vrednosti na
dan 24. januara 1994. godine, saglasno odredbi ~lana 75.
stav 2. Zakona.

Porez na kapitalne dobitke uvr|uje re{ewem
nadle`ni poreski organ na osnovu podataka iz poreske
prijave. Ako obveznik ne podnese poresku prijavu,
poreska obaveza se utvr|uje na osnovu podataka o
ostvarenom kapitalnom dobitku kojim raspola`e
nadle`ni poreski organ (~lan 115. Zakona).

b) Pod re{avawem stambenog pitawa smatra se
kupovina stana, izgradwa, razmena stanova, pretvarawe
zajedni~kih prostorija zgrade u stambenu jedinicu,
nadzi|ivawe, dogradwa, rekonstrukcija, adaptacija i
drugi odgovaraju}i na~in re{avawa stambenog pitawa
saglasno odredbama pravilnika koji bli`e ure|uje
kriterijume za ostvarivawe prava na oslobo|ewe od
pla}awa poreza na kapitalni dobitak.

Saglasno ~lanu 79. st. 1. i 2. Zakona, obveznik koji
sredstva ostvarena prodajom nepokretnosti u roku od 90
dana od dana prodaje ulo`i u re{avawe svog stambenog
pitawa i stambenog pitawa ~lanova svoje porodice,
odnosno doma}instva, osloba|a se poreza na ostvareni
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kapitalni dobitak, s tim da ukoliko u tom roku ne re{i
stambeno pitawe, ve} u roku od 12 meseci od dana prodaje
nepokretnosti sredstva ostvarena prodajom nepo -
kretnosti ulo`i za re{avawe svog stambenog pitawa i
stambenog pitawa ~lanova svoje porodice, odnosno
doma}instva, tom obvezniku izvr{i}e se povra}aj
pla}enog poreza na kapitalni dobitak.

Ostvarivawe prava na poresko oslobo|ewe bli`e
je ure|eno Pravilnikom o kriterijumima za ostva -
rivawe prava na oslobo|ewe od pla}awa poreza na
kapitalni dobitak („Sl. glasnik RS“, br. 38/01, u daqem
tekstu: Pravilnik).

Pod re{avawem stambenog pitawa, prema odredbi
~lana 2. Pravilnika, smatra se:

1) kupovina ili izgradwa stana, odnosno poro -
di~ne stambene zgrade za obveznika ili ~lana wegove
porodice, odnosno doma}instva koji nema re{eno stam -
beno pitawe (podstanar, stanuje kod svojih roditeqa ili
roditeqa bra~nog druga, ima neodgovaraju}i stan po
povr{ini ili po strukturi i dr.);

2) kupovina ili izgradwa stana za obveznika ili
~lana wegove porodice, odnosno doma}instva, kojom se
poboq{avaju uslovi stanovawa (promena lokacije, boqi
kvalitet stana ili stambene zgrade u kojoj se nalazi stan
i sl.);

3) kupovina ili izgradwa dve ili vi{e stambenih
jedinicau funkciji razdvajawa, odnosno cepawa doma -
}in   stva (odvajawe dece od roditeqa, razvod bra ka,
re{a vawe suvlasni~kih odnosa i dr.);
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4) kupovina ili izgradwa jedne stambene jedinice,
umesto dve ili vi{e jedinica, radi spajawa doma}instva
(roditeqi i deca, lica koja su sklopila brak i dr.);

5) razmena stanova;
6) pretvarawe zajedni~kih prostorija zgrade u

stambenu jedinicu, nadzi|ivawe, dogradwa, rekon struk -
cija, adaptacija i sl;

7) drugi odgovaraju}i na~in re{avawa stambenog
pitawa.

Pravo na poresko oslobo|ewe ostvaruje se
ulagawem sredstava od prodaje nepokretnosti u
odgovaraju}u stambenu povr{inu, prema slede}im
kriterijumima:

− za samca − do 45m2;
− za svakog narednog ~lana porodi~nog doma }in -

stva − jo{ po 20m2.

v) U postupku utvr|ivawa prava na poresko
oslobo|ewe od poreza na kapitalni dobitak po osnovu
re{avawa stambenog pitawa, saglasno odredbi ~lana 4.
stav 1. Pravilnika, obveznik podnosi nadle`nom
poreskom organu dokaze o re{avawu svojeg stambenog
pitawa ili stambenog pitawa ~lana svoje porodice,
odnosno doma}instva.

Dokazima o re{avawu stambenog pitawa obveznika
ili ~lana wegove porodice, odnosno doma}instva
podrazumevaju se zakqu~eni i od strane suda overeni
ugovori o kupovini drugog stana, ugovori o gradwi (sa
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gra|evinskom dozvolom i drugom dokumentacijom),
fakture, odnosno ra~uni o nabavci materijala, overene
pismene izjave obveznika, odnosno ~lana wegove
porodice ili doma}instva, kao i druga dokazna sredstva,
kojima se utvr|uje da su sredstva ostvarena prodajom
nepokretnosti ulo`ena u re{avawe stambenog pitawa
(~lan 4. stav 2. Pravilnika).

Ako obveznik re{ava stambeno pitawe ~lana svoje
porodice ili doma}instva, pored navedenih dokaza,
nadle`nom poreskom organu podnosi i dokaze iz kojih se
nesporno mo`e utvrditi da sredstvima koja je on
ostvario prodajom nepokretnosti re{ava stambeno
pitawe ~lana porodice, odnosno doma}instva (ugovor o
poklonu, overena pismena izjava i sl.), kao i dokaz da
~lan porodice, odnosno doma}instva po tom osnovu sti~e
pravo svojine ili drugo stvarno pravo na nepokretnosti
na svoje ime (~lan 4. stav 3. Pravilnika).

g) Tro{kovima po osnovu ulagawa u nepokretnost
smatraju se dokumentovani tro{kovi koje obveznik mo`e
da prezentuje poreskom organu i iz kojih se nesporno
mo`e utvrditi da je sredstva koja je ostvario prodajom
nepokretnosti ulo`io u re{avawe stambenog pitawa
~lana porodice, odnosno doma}instva. Dokumentovani
tro{kovi koji su nastali u neposrednoj vezi sa rea -
lizacijom bankarskog stambenog kredita, sa stanovi{ta
utvr|ivawa poreske obaveze smatraju se tro{kovima
re{avawa stambenog pitawa.
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Pored toga, Ministarstvo finansija ukazuje da se
tro{kovi opremawa stana stvarima poku}stva (npr. bela
tehnika, name{taj i sl.) ne smatraju tro{kovima po
osnovu re{avawa stambenog pitawa fizi~kog lica.

4. Poreski tretman kapitalnog dobitka u slu~aju prodaje
nepokretnosti ste~ene po osnovu prava na vra}awe
oduzete imovine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-
682/2012-04 od 30.10.2013. god.)

Prihod koji po osnovu prometa uz naknadu
(prodaje) nepokretnosti, koja je ste~ena po osnovu prava
na vra}awe oduzete imovine po odredbama Zakona o
vra}awu oduzete imovine i obe{te}ewu („Sl. glasnik
RS“, br. 72/11), ostvari fizi~ko lice kome je imovina
vra}ena, kao razliku izme|u prodajne cene te
nepokretnosti (vrednosti po kojoj je fizi~ko lice
prodalo predmetnu nepokretnost) i wene nabavne
vrednosti (vrednost nepokretnosti koju je kao vra}enu
imovinu steklo fizi~ko lice), predmet je oporezivawa
porezom na kapitalni dobitak. Za svrhu odre|ivawa
kapitalnog dobitka po osnovu prodaje tako ste~ene
nepokretnosti, nabavnom cenom smatra se vrednost
nepokretnosti na dan sticawa uve}ana godi{wim
indeksom potro{a~kih cena od dana sticawa do dana
prenosa prema podacima republi~kog organa nadle`nog
za poslove statistike.
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* * *
Prema odredbi ~lana 72. stav 1. ta~ka 1) Zakona o

porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01,
80/02, 135/04, 62/06, 65/06−ispravka, 31/09, 44/09, 18/10,
50/11, 91/11−US, 93/12, 114/12−US, 47/13 i 48/13−ispravka,
u daqem tekstu: Zakon), kapitalni dobitak, odnosno
gubitak u smislu tog zakona predstavqa razliku izme|u
prodajne i nabavne cene ostvarene prenosom stvarnih
prava na nepokretnostima.

Prodajnom cenom za svrhu odre|ivawa kapitalnog
dobitka, u smislu Zakona, smatra se ugovorena cena,
odnosno tr`i{na cena koju utvr|uje nadle`ni poreski
organ ako oceni da je ugovorena cena ni`a od tr`i{ne,
pri ~emu se kao ugovorena, odnosno tr`i{na cena uzima
cena bez poreza na prenos apsolutnih prava (~lan 73. st.
1. i 2. Zakona).

Nabavnom cenom za svrhu odre|ivawa kapitalnog
dobitka, u smislu Zakona, smatra se cena po kojoj je
obveznik stekao pravo, udeo ili hartiju od vrednosti
(~lan 74. stav 1. Zakona).

Nabavna cena iz stava 1. ovog ~lana uve}ava se
godi{wim indeksom potro{a~kih cena od dana sticawa
do dana prenosa, prema podacima republi~kog organa
nadle`nog za poslove statistike (~lan 74. stav 8.
Zakona).

Pod prenosom prava, udela i hartija od vrednosti,
prema odredbi ~lana 72. stav 2. Zakona, smatra se prodaja
ili drugi prenos uz nov~anu ili nenov~anu naknadu.
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Obveznik poreza na kapitalni dobitak je svako
fizi~ko lice, ukqu~uju}i i preduzetnika, koje je
izvr{ilo prenos prava, udela i hartija od vrednosti
(~lan 72. stav 3. Zakona).

5. Poreski tretman zarade zaposlenih osoba sa
invaliditetom u preduze}ima za profesionalnu
rehabilitaciju i zapo{qavawe osoba sa invaliditetom

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-36/2013-
04 od 30.10.2013. god.)

Zarada zaposlenog, kao bruto kategorija, u sebi
sadr`i porez na dohodak gra|ana i doprinose za
obavezno socijalno osigurawe koji se pla}aju iz zarade
zaposlenog. Prema odredbi ~lana 21. Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02,
135/04, 62/06, 65/06−ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11,
91/11−US, 93/12, 114/12−US, 47/13 i 48/13−ispravka, u
daqem tekstu: Zakon) ne pla}a se porez na zaradu koju
ostvari osoba sa invaliditetom zaposlena u preduze}u za
radno osposobqavawe i zapo{qavawe osoba sa
invaliditetom (koja je kao fizi~ko lice poreski
obveznik po osnovu prihoda iz radnog odnosa − zarade).
Prema tome, kako je re~ o poreskom oslobo|ewu koje se
odnosi na zaradu fizi~kog lica − osobe sa
invaliditetom zaposlene u preduze}u za radno
osposobqavawe i zapo{qavawe osoba sa invaliditetom,
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iznos po osnovu poreza na dohodak gra|ana na tu zaradu
koji poslodavac obra~unava ali ne pla}a, ostaje kao
prihod fizi~kom licu − osobi sa invaliditetom (taj
iznos de facto uve}ava tzv. neto zaradu koja se ispla}uje
tom fizi~kom licu).

***
Prema ~lanu 105. stav 1. Zakona o radu („Sl.

glasnik RS“, br. 24/05, 61/05, 54/09 i 32/13) zarada se
sastoji od zarade za obavqeni rad i vreme provedeno na
radu, zarade po osnovu doprinosa zaposlenog poslovnom
uspehu poslodavca (nagrade, bonusi i sl.) i drugih
primawa po osnovu radnog odnosa, u skladu sa op{tim
aktom i ugovorom o radu. Pod zaradom, u smislu stava 1.
ovog ~lana, smatra se zarada koja sadr`i porez i
doprinose koji se pla}aju iz zarade.

Saglasno odredbi ~lana 15. Zakona, obveznik
poreza na zarade je fizi~ko lice koje ostvaruje zaradu.

Odredbom ~lana 21. Zakona propisano je da se ne
pla}a porez na zarade osoba sa invaliditetom
zaposlenih u preduze}u za radno osposobqavawe i
zapo{qavawe osoba sa invaliditetom.

Porez na zarade obra~unava se i pla}a po
odbitku, saglasno odredbama ~l. 99. i 101. Zakona, tako
da za svakog obveznika i za svaki pojedina~no ispla}eni
prihod, poslodavac kao isplatilac, porez obra~unava,
obustavqa i upla}uje na propisane ra~une u momentu
isplate prihoda, u skladu sa propisima koji va`e na dan
isplate prihoda.
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REPUBLI^KE ADMINISTRATIVNE TAKSE

1. Postupak povra}aja dela/celog iznosa napla}ene
republi~ke administrativne takse

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-00-28/2013-
04 od 10.1.2014. god.)

Zakonom o republi~kim administrativnim
taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03, 51/03−ispravka,
53/04, 42/05, 61/05, 101/05−dr. zakon, 42/06, 47/07, 54/08, 5/09,
54/09, 35/10, 50/11, 70/11, 55/12, 93/12, 47/13 i 65/13−dr.
zakon, u daqem tekstu: Zakon) ure|uju se republi~ke
administrativne takse. Prihod od taksi propisanih
ovim zakonom pripada buxetu Republike Srbije. Zakon
ne ure|uje postupak povra}aja vi{e ili pogre{no
napla}ene takse, ve} sadr`i upu}uju}u odredbu na shodnu
primenu propisa kojima se ure|uje poreski postupak i
poreska administracija (~lan 17. stav 1. Zakona).

Odredbama ~lana 60. Zakona o buxetskom sistemu
(„Sl. glasnik RS“, br. 54/09, 73/10, 101/10, 101/11, 93/12,
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62/13, 63−ispravka i 108/13) propisano je da se povra}aj
vi{e ili pogre{no napla}enih buxetskih prihoda vr{i
na teret uplatnog ra~una prihoda. Ako je od obveznika
napla}eno vi{e prihoda odnosno ako je osnov za naplatu
bio pogre{an, izvr{i}e se povra}aj u skladu sa zakonom
kojim se ure|uje naplata javnih prihoda.  

Pravilnikom o uslovima i na~inu vo|ewa
ra~una za uplatu javnih prihoda i raspored sredstava sa
tih ra~una („Sl. glasnik RS“, br. 104/11, 10/12, 18/12,
95/12, 99/12, 22/13, 48/13, 61/13, 106/13 i 120/13), u ~lanu 23.
ure|en je postupak povra}aja vi{e ili pogre{no
upla}enih javnih prihoda.
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UMAWEWE NETO PRIHODA LICA U
JAVNOM SEKTORU

1. a) Uslovi koje bi trebalo da ispuni privredno
dru{tvo da ne bi primewivalo Zakon o umawewu neto
prihoda lica u javnom sektoru
b) Kako su definisana pravna lica koja su svrstana u
javni sektor u vezi sa primenom Zakona o umawewu neto
prihoda lica u javnom sektoru? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-1180/2013-04
od 28.1.2014. god.)

a) Prema ~lanu 1. Zakona o umawewu neto
prihoda lica u javnom sektoru („Sl. glasnik RS“, br.
108/13, u daqem tekstu: Zakon), ovaj zakon primewuje se
na sve isplate koje su Zakonom definisane kao zarada,
odnosno druga primawa zaposlenih, odnosno anga`ova -
nih lica u javnom sektoru, osim u onim privrednim
dru{tvima koja istovremeno ispuwavaju slede}e uslove:
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1) da od 1. januara 2010. godine nisu primila
nijedan vid dr`avne pomo}i;

2) da u posledwih pet godi{wih finansijskih
izve{taja nisu iskazala gubitak;

3) da posluju u uslovima tr`i{ne konkurencije sa
privrednim dru{tvima koja nisu u javnom sektoru
Republike Srbije.

Saglasno navedenom, Zakon se primewuje na
zaradu, odnosno druga primawa zaposlenih, odnosno
anga`ovanih lica u privrednom dru{tvu koje je u nekom
od posledwih pet godi{wih finansijskih izve{taja
iskazalo gubitak, nezavisno od toga iz kojih sredstava je
izvr{eno pokri}e gubitka.

b) Pravna lica nad kojima Republika Srbija,
autonomna pokrajina, odnosno lokalna samouprava ima
direktnu ili indirektnu kontrolu nad vi{e od 50%
kapitala ili vi{e od 50% glasova u organima
upravqawa svrstana su u javni sektor Republike Srbije
saglasno odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) podta~ka (6)
Zakona.
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F I N A N S I J S K I   S I S T E M

RA^UNOVODSTVO I REVIZIJA

1. Da li je pravno lice koje je na osnovu finansijskih
izve{taja za 2012. godinu klasifikovano kao sredwe
pravno lice, a koje bi na osnovu novog Zakona o
ra~unovodstvu bilo razvrstano kao malo pravno lice na
osnovu poslovnih podataka iz 2012. godine, obveznik
revizije finansijskih izve{taja za 2013. godinu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-
216/2013-16 od 25.12.2013. god.) 

Odredbama ~lana 7. st. 2−5. Zakona o ra~unovodstvu
i reviziji („Sl. glasnik RS“, br. 46/06, 111/09 i 99/11−dr.
zakon) koji je u ovom delu prestao da va`i 24. jula 2013.
godine, propisani su kriterijumi i visina parametara u
okviru kriterijuma za razvrstavawe pravnih lica na
velika, sredwa i mala, s tim da razvrstavawe vr{i
pravno lice samostalno na dan sastavqawa finansijskih
izve{taja i dobijene podatke koristi za narednu
poslovnu godinu.

Odredbama ~lana 6. novog Zakona o ra~unovodstvu
(„Sl. glasnik RS“, br. 62/13), koji je stupio na snagu 24.
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jula 2013. godine, propisani su kriterijumi i visina
parametara u okviru kriterijuma za razvrstavawe
pravnih lica na velika, sredwa, mala i mikro koja se u
velikoj meri razlikuju od prethodnog zakonskog re{ewa,
s tim da, kao i u prethodnom zakonskom re{ewu,
razvrstavawe vr{i pravno lice samostalno na dan
sastavqawa finansijskih izve{taja i dobijene podatke
koristi za narednu poslovnu godinu.

Odredbama ~lana 37. Zakona o ra~unovodstvu i
reviziji („Sl. glasnik RS“, br. 46/06, 111/09 i 99/11−dr.
zakon), koje se primewuju i na reviziju finansijskih
izve{taja za 2013. godinu, propisano je da je revizija
redovnih godi{wih finansijskih izve{taja obavezna za
velika i sredwa pravna lica, kao i za mala pravna lica
koja javnom ponudom izdaju hartije od vrednosti ili
~ijim se hartijama trguje na organizovanom tr`i{tu
hartija od vrednosti. Revizija konsolidovanih
finansijskih izve{taja obavezna je za mati~na pravna
lica koja sastavqaju konsolidovane finansijske
izve{taje u skladu sa ~lanom 27. ovog zakona.

Primena odredbi ~lana 21. novog Zakona o reviziji
(„Sl. glasnik RS“, broj 62/13), koji je stupio na snagu 24.
jula 2013. godine, kojim se ure|uju pitawa u vezi sa
obavezom revizije finansijskih izve{taja (obveznici
revizije), je u smislu ~lana 112. ovog zakona odlo`ena,
tako da se iste primewuju po~ev od revizije
finansijskih izve{taja za 2014. godinu.

Imaju}i u vidu navedeno, kao i ~iwenicu da je
saglasno navodima iz zahteva za mi{qewe klijent prema
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podacima iz finansijskih izve{taja za 2012. godinu
razvrstan u sredwe pravno lice u skladu sa tada va`e}im
odredbama Zakona o ra~unovodstvu i reviziji („Sl.
glasnik RS“, br. 46/06, 111/09 i 99/11−dr. zakon), a da se
podaci o razvrstavawu koriste za narednu poslovnu
godinu, mi{qewe Ministarstva finansija je da je isti u
obavezi da izvr{i reviziju svojih finansijskih
izve{taja za 2013. godinu, s obzirom da je u skladu sa
odredbama ~lana 37. tog zakona, koje se primewuju i na
reviziju finansijskih izve{taja za 2013. godinu,
obveznik revizije i sredwe pravno lice.

2. Primena odredbi novog Zakona o ra~unovodstvu i
novog Zakona o reviziji
I.1) Da li set finansijskih izve{taja pravnih lica koji
se sastavqaju na dan pre 31. decembra 2014. godine i
dostavqaju APR obuhvata i obrazac „Statisti~ki
aneks“?
• Koji je obim finansijskih izve{taja koji sastavqaju
„druga pravna lica“ na dan pre 31. decembra 2014.
godine?
• Sastavqawe vanrednih finansijskih izve{taja po~ev
od 24. jula 2013. godine
I.2) Koje kriterijume za razvrstavawe moraju da primene
pravna lica ~ija je poslovna godina razli~ita od
kalendarske, a sastavqala su svoje godi{we finansijske
izve{taje na dan 30. 6. 2013. godine?
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I.3) Kako se razvrstavaju faktoring dru{tva?
I.4) Verodostojnoost ukupnih rezultata obrade finan -
sijskih izve{taja koju vr{i APR s obzirom na
postojawe pravnih lica kojima je poslovna godina
razli~ita od kalendarske
I.5) Da li su pravna lica koja primewuju poslovnu godinu
razli~itu od kalendarske obveznici revizije
finansijskih izve{taja koji se sastavqaju u 2014.
godini?
II.1) Da li su crkve i verske zajednice obavezne da vode
poslovne kwige u skladu sa novim Zakonom o
ra~unovodstvu?
II.2) Da li }e podzakonskim aktima biti propisani
posebni obrasci za sastavqawe konsolidovanih
finansijskih izve{taja?
II.3) Da li se banke i druge finansijske institucije koje
se nalaze u ste~aju ili likvidaciji smatraju velikim
pravnim licima?
II.4) Koja pravila za vo|ewe poslovnih kwiga i
sastavqawe finansijskih izve{taja }e primewivati
faktoring dru{tava?
II.5) Da li su druga pravna lica du`na da primewuju
MRS/MSFI prilikom sastavqawa konsolidovanih
finansijskih izve{taja?
II.6) Dostavqawe finansijskih izve{taja i statis ti -
~kih podataka APR-u iskqu~ivo u elektronskom obliku
II.7) Tretman naknada koje napla}uje Agencija za
privredne registre, a koje se odnose na neposredno
pru`ene javne usluge, kao i pripadnost tih prihoda
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II.8) Da li postoji obaveza revizije finansijskih
izve{taja za novoosnovano pravno lice za poslovnu
godinu u kojoj je osnovano?
II.9) Da li obavezi revizije finansijskih izve{taja
podle`u i subjekti koji nisu definisani Zakonom o
reviziji ukoliko je nekim drugim propisom uvedena
obaveza revizije i za te pravne subjekte?   

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-
102/2013-16 od 21.11.2013. god.) 

I

I.1) U skladu sa odredbama ~lana 52. Zakona o
ra~unovodstvu („Sl. glasnik RS“, br. 62/13), finansijski
izve{taji svih pravnih lica koji su sastavqeni na dan
pre 31. decembra 2014. godine, sastavqaju se i dostavqaju
Agenciji za privredne registre (u daqem tekstu: APR) u
skladu sa podzakonskim aktima donetim na osnovu starog
Zakona o ra~unovodstvu i reviziji („Sl. glasnik RS“, br.
46/06, 111/09 i 99/11−dr. zakon). Samim tim i obrazac
„Statisti~ki aneks“, koji je sastavni deo tih izve{taja,
obavezno se sastavqa i dostavqa APR-u, pod uslovom da
je finansijski izve{taj sastavqen pre 31. decembra 2014.
godine.

• Godi{wi finansijski izve{taji pravnih lica
(nezavisno od wihove veli~ine i kategorije kojoj
pripadaju), koji se sastavqaju na dan pre 31. decembra
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2014. godine, sastavqaju se na na~in i u obimu
propisanim starim 3akonom o ra~unovodstvu i reviziji
(„Sl. glasnik RS“, br. 46/06, 111/09 i 99/11−dr. zakon). S
tim u vezi, velika i sredwa pravna lica sastavqaju puni
set („Bilans stawa“, „Bilans uspeha“, „Izve{taj o
prome nama na kapitalu“, „Izve{taj o tokovima goto -
vine“, „Napomene“‘ i „Statisti~ki aneks“), a mala
pravna lica skra}eni set finansijskih izve{taja
(„Bilans stawa“, „Bilans uspeha“ i „Statisti~ki
aneks“). Imaju}i u vidu da starim zakonom nije posebno
definisana kategorija „druga pravna lica“, odnosno
obim finansijskih izve{taja koji ona sastavqaju, ova
pravna lica sastavqaju finansijske izve{taje na dan
pre 31. decembra 2014. godine u punom ili skra}enom
obimu − u zavisnosti od veli~ine u koju je konkretno
pravno lice razvrstano.

• U skladu sa odredbama ~lana 2. ta~ka 11. novog
Zakona o ra~unovodstvu („Sl. glasnik RS“, br. 62/13),
po~ev od 24. jula 2013. godine (dan stupawa na snagu
zakona), pravna lica koja sastavqaju vanredne finan -
sijske izve{taje obavezno sastavqaju iskqu~ivo dva
izve{taja: „Bilans stawa“ i „Bilans uspeha“, i to sa
stawem na dan koji prethodi danu upisa statusne
promene, danu otvarawa, odnosno zakqu~ewa ste~ajnog
postupka ili pokretawa, odnosno zakqu~ewa postupka
likvidacije. Navedeni izve{taji koji se sastavqaju na
dan pre 31. decembra 2014. godine, sastavqaju se na
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obrascima „Bilans stawa“ i „Bilans uspeha“, u skladu sa
podzakonskim aktima donetim na osnovu starog Zakona o
ra~unovodstvu i reviziji („Sl.  glasnik RS“, br. 46/06,
111/09 i 99/11−dr. zakon).

• U vezi sa pitawem koje se odnosi na sastavqawe
vanrednih finansijskih izve{taja, Ministarstvo
finansija ukazuje na to da je svrha sastavqawa vanrednih
finansijskih izve{taja, sa aspekta Zakona o ra~u novod -
stvu („Sl. glasnik RS“, br. 62/13), da se javnost upozna o
statusnim promenama do kojih je do{lo u pravnom licu,
za razliku od Zakona o privrednim dru{tvima („Sl.
glasnik RS“, br. 36/11 i 99/11) gde je re~ o finansijskom
izve{taju na osnovu kojeg vlasnici (akcionari)
izvr{avaju tu statusnu promenu. Ministarstvo finan -
sija napomiwe i da je re{ewe u novom Zakonu o
ra~unovodstvu u smislu promene dana na koji se
sastavqaju vanredni finansijski izve{taji (dan koji
prethodi danu upisa statusne promene u registar u
odnosu na ranije re{ewe: na dan utvr|en u odluci o
statusnoj promeni), upravo i definisano radi
precizirawa, tj. da se ne bi de{avalo da pravno lice
donese odluku o statusnoj promeni na odre|eni dan, a da
tek nakon mesec ili vi{e dana statusna promena bude
upisana u nadle`ni registar.

I.2) Pravna lica koja imaju razli~itu poslovnu
godinu od kalendarske, a sastavqali su svoje godi{we
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finansijske izve{taje na dan 30.6.2013. godine, bila su
obavezna da primewuju kriterijume za razvrstavawe iz
starog Zakona o ra~unovodstvu i reviziji („Sl. glasnik
RS“, br. 46/06, 111/09 i 99/11−dr. zakon), s obzirom da na
taj dan, na koji je sastavqen finansijski izve{taj, nisu
va`ile odredbe novog Zakona o ra~unovodstvu („Sl.
glasnik RS“, br. 62/13), koji je stupio na snagu 24. jula
2013. godine.

I.3) Faktoring dru{tva se u smislu ~lana 6. stav 12.
Zakona o ra~unovodstvu („Sl. glasnik RS“, br. 62/13) sma -
traju velikim pravnim licima. Me|utim, ukoliko se
privredna dru{tva koja `ele da se bave poslovima
faktoringa ne usaglase sa novim Zakonom o faktoringu
(„Sl. glasnik RS“, br. 62/13) do 31.12.2013. godine (krajwi
rok za uskla|ivawe wihovog poslovawa sa Zakonom o
faktoringu je 24.01.2014.  godine),  odnosno ne dobiju
re{ewe Ministarstva finansija da mogu obavqati
poslove faktoringa, to automatski zna~i da se u
konkretnom slu~aju ne radi o faktoring dru{tvima,
odnosno da se ista ne moraju smatrati „velikim pravnim
licima“ u smislu Zakona o ra~unovodstvu. U ovom
slu~aju, privredna dru{tva koja se nisu uskladila sa
odredbama Zakona o faktoringu do 31.12.2013. godine,
ima}e obavezu da odrede svoju veli~inu, odnosno da se
razvrstaju u skladu sa kriterijumima propisanim
Zakonom o ra~unovodstvu.

Privredna dru{tva koja se usklade sa odredbama
Zakona o faktoringu do 31.12.2013. godine, smatra}e se
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„velikim pravnim licima“ u smislu Zakona o
ra~unovodstvu, odnosno bi}e u obavezi da dostavqaju
finansijske izve{taje u punom obimu za 2013. godinu (jer
je ~lan 6. stav 12. Zakona o ra~unovodstvu, kojim su
faktoring dru{tva definisana kao „velika pravna
lica“, stupio na snagu 24. jula 2013. godine), u skladu sa
podzakonskim aktima donetim na osnovu starog Zakona o
ra~unovodstvu i reviziji („Sl. glasnik RS“, br. 46/06,
111/09 i 99/11−dr. zakon).

I.4) Ministarstvo finansija ukazuje da je Zakonom o
ra~unovodstvu (na isti na~in kao u prethodnom zakon -
skom re{ewu) pravnim licima data mogu}nost da svoje
finansijske izve{taje sastavqaju za poslovnu godinu
koja je razli~ita od kalendarske. S tim u vezi, mi{qewe
Ministarstva je da relativno mali broj pravnih lica
(oko 40), koji ima dozvolu za kori{}ewe poslovne
godine razli~ite od kalendarske, ne mo`e zna~ajno da
uti~e na ukupne rezultate obrade finansijskih
izve{taja preko 150.000 privrednih subjekata. Novim
Zakonom o ra~unovodstvu, izme|u ostalog i usled
navedenog, uvedena je obaveza dostavqawa podataka za
statisti~ke i druge potrebe svim pravnim licima
(ukqu~uju}i i ona koja imaju poslovnu godinu razli~itu
od kalendarske), po~ev od finansijskih izve{taja za
2014. godinu. Navedeni podaci se dostavqaju APR-u do
kraja februara teku}e godine za prethodnu (kalen -
darsku) godinu, radi obezbe|ivawa makroekonomskih
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podataka i uporedivosti podataka svih pravnih lica
koja sastavqaju finansijske izve{taje u Srbiji.

I.5) Odredbama ~lana 21. defini{e se obaveznost
revizije finansijskih izve{taja u smislu Zakona o
reviziji („Sl. glasnik RS“, br. 62/13). Revizija je
obavezna za redovne godi{we finansijske izve{taje
velikih i sredwih pravnih lica razvrstanih u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje ra~unovodstvo, javnih dru{tava
u skladu sa zakonom kojim se ure|uje tr`i{te kapitala
nezavisno od wihove veli~ine, kao i svih pravnih lica,
odnosno preduzetnika ~iji ukupan poslovni prihod
ostvaren u prethodnoj poslovnoj godini prelazi 4.400.000
EUR u dinarskoj protivvrednosti. Revizija je obavezna i
za mati~na pravna lica koja sastavqaju konsolidovane
finansijske izve{taje u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje ra~unovodstvo.

Odredbama ~lana 112. predvi|a se odlo`ena
primena pojedinih odredbi ovog zakona. S tim u vezi,
odredbe kojima se utvr|uju rok za zakqu~ivawe i
sadr`ina ugovora o obavqawu revizije, kriterijumi za
osigurawe od odgovornosti za {tetu koja mo`e nastati u
vezi sa obavqawem revizije, odredbe kojima se ure|uje
obaveza revizije (obveznici revizije), kao i odredbe
kojima se zabrawuje obavqawe revizije u Zakonom
predvi|enim situacijama, primewuju se po~ev od
revizije finansijskih izve{taja za 2014. godinu.

Imaju}i u vidu navedeno, kao i ~iwenicu da je
Zakon stupio na snagu 24. jula 2013. godine, mi{qewe
Ministarstva finansija je da su sva pravna lica koja
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primewuju poslovnu godinu razli~itu od kalendarske i
po tom osnovu sastavqaju finansijske izve{taje,
obveznici revizije finansijskih izve{taja koji se
sastavqaju u 2014. godini u smislu ~lana 21. Zakona, samo
ukoliko su od dana stupawa na snagu Zakona i kasnije u
toku 2013. godine, zakqu~ila prethodnu i otpo~ela novu
poslovnu godinu.

II

II.1) U skladu sa odredbama ~lana 2. ta~ka 2) Zakona
o ra~unovodstvu, crkve i verske zajednice definisane su
u okviru kategorije drugih pravnih lica i kao takve su
obveznici primene ovog zakona samo u delu obavqawa
privredne ili druge delatnosti u skladu sa propisima
kojima je ure|eno obavqawe tih delatnosti.

Crkve i verske zajednice, osim u delu obavqawa
privredne ili druge delatnosti, izuzete su od primene
zakona, u skladu sa mi{qewem Kancelarije za saradwu s
crkvama i verskim zajednicima Vlade, koje je dos tavqe -
no u postupku izrade zakona i ti~e se Ustavom i zakonom
(Zakon o crkvama i verskim zajednicama) zagarantovane
autonomije crkava i verskih zajednica.

Naime, odredbama ~lana 11. stav 2. i ~lana 44. stav
1. Ustava Republike Srbije („Sl.  glasnik RS“, br. 98/06)
propisano je da su crkve i verske zajednice odvojene od
dr`ave, dok je ~lanom 44. stav 2. predvi|eno da su crkve i
verske zajednice slobodne da samostalno ure|uju svoju
unutra{wu organizaciju, verske poslove, da javno vr{e
verske obrede, da osnivaju verske {kole, socijalne i
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dobrotvorne ustanove i da wima upravqaju, u skladu sa
zakonom. Ministarstvo finansija napomiwe da je
Zakonom o crkvama i verskim zajednicama („Sl. glasnik
RS“, br. 36/06), ~lanom 26. stav 2. izri~ito propisano da
crkve i verske zajednice samostalno upravqaju svojom
imovinom i nov~anim sredstvima, u skladu sa sopstvenim
autonomnim propisima ~ime je zakonodavac iskqu~io
mogu}nost da se zakonom uredi ra~unovodstvo, odnosno
~ime je jasno utvrdio smisao, su{tinu i obim autonomije
crkava i verskih zajednica u pogledu upravqawa
nov~anim sredstvima, a samim tim i ra~unovodstva ~iji
bi predmet bila ta sredstva.

Navedena odredba (~lan 2. ta~ka 2) Zakona o
ra~unovodstvu odnosi se npr. na crkve i verske zajednice
koje koriste nepokretnosti u svojini radi obavqawa
privredne ili druge delatnosti, u skladu sa propisima
kojima je ure|eno obavqawe tih delatnosti, i u tom
slu~aju su obavezne da vode poslovne kwige u skladu sa
ovim zakonom, odnosno odgovaraju}im pravilima
utvr|enim za kategoriju drugih pravnih lica.

II.2) Podzakonskim aktima koja }e u skladu sa
~lanom 49. stav 1. Zakona o ra~unovodstvu biti doneta u
roku od {est meseci od dana stupawa na snagu ovog zakona
(u ciqu wegovog sprovo|ewa) ne}e biti propisani
posebni obrasci za potrebe sastavqawa konsolidovanih
finansijskih izve{taja, ve} }e pravna lica koja imaju
obavezu sastavqawa konsolidovanih finansijskih
izve{taja (mati~no pravno lice), sastavqati ove
izve{taje na istovetnim obrascima kao {to su obrasci
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za potrebe sastavqawa redovnih godi{wih finansijskih
izve{taja, osim ukoliko drugim propisima ne bude
druk~ije ure|eno (npr. propisima Narodne banke
Srbije).

II.3) Ministarstvo finansija ukazuje da je
formulacija u ~lanu 6. stav 12. Zakona o ra~unovodstvu,
u odre|enom delu („Narodna banka Srbije, banke i druge
finansijske institucije nad kojima, saglasno zakonu,
nadzor vr{i Narodna banka Srbije“), definisana na
predlog Narodne banke Srbije prilikom izrade samog
zakona. Me|utim, Ministarstvo se sla`e sa konsta -
tacijom navedenom u zahtevu za mi{qewe, da se i one
banke i druge finansijske institucije koje se nalaze u
ste~aju ili likvidaciji, smatraju velikim pravnim
licima u smislu ovog zakona, sve dok se pojavquju u
pravnom prometu, odnosno dok ne budu izbrisane iz
nadle`nog statusnog registra po osnovu zakqu~enog
postupka ili likvidacije.

II.4) S obzirom na prirodu poslovawa faktoring
dru{tava, kao i na~in organizovawa, odnosno osnivawa
(u najve}em broju re~ je o dru{tvima sa ograni~enom
odgovorno{}u), Ministarstvo finansija ukazuje da }e
faktoring dru{tva primewivati ista pravila kao i
privredna dru{tva prilikom vo|ewa poslovnih kwiga
(kontni okvir koji donosi ministar finansija za
privredna dru{tva, zadruge i preduzetnike) i
sastavqawa finansijskih izve{taja (sadr`inu i formu
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obrazaca koju propisuje ministar finansija za
privredna dru{tva, zadruge i preduzetnike).

II.5) Odredbama ~lana 20.  Zakona o ra~uno -
vodstvu propisano je da za priznavawe, vrednovawe,
prezentaciju i obelodawivawe pozicija u finansijskim
izve{tajima, velika pravna lica, pravna lica koja imaju
obavezu sastavqawa konsolidovanih finansijskih
izve{taja (mati~na pravna lica), javna dru{tva,
odnosno dru{tva koja se pripremaju da postanu javna, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje tr`i{te kapitala,
nezavisno od veli~ine, primewuju MRS/MSFI.

Imaju}i u vidu navedeno, mi{qewe Ministarstva
finansija je da je svako pravno lice (ukqu~uju}i i
kategoriju „drugih pravnih lica“) koje je mati~no
pravno lice, odnosno ima obavezu sastavqawa
konsolidovanih finansijskih izve{taja, du`no da
primewuje MRS/ MSFI prilikom sastavqawa konsoli -
dovanih finan sijskih izve{taja.

II.6) U skladu sa odredbama ~lana 51. Zakona o
ra~unovodstvu, pravna lica bi}e u obavezi da dostavqaju
APR-u finansijske izve{taje i podatke za statisti~ke
potrebe iskqu~ivo u elektronskom obliku (primenom
kvalifikovanog elektronskog potpisa), po~ev od 1.
januara 2015. godine (velika, sredwa i mala pravna lica),
odnosno 1. januara 2016. godine (mikro pravna lica). U
vezi sa kaznenom odredbom (~lan 46. stav 1. ta~ka 20)
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Zakona o ra~unovodstvu), Ministarstvo finansija
isti~e da tuma~ewe iste iz zahteva za mi{qewe nije
precizno, odnosno mi{qewe Ministarstva je da ukoliko
do|e do slu~aja da pravno lice dostavi Agenciji za
privredne registre u propisanom roku finansijski
izve{taj, odnosno podatke za statisti~ke i druge
potrebe, ali ne u elektronskom obliku ve} na neki drugi
na~in (koji Zakon ne poznaje), ovo svakako ima obele`je
privrednog prestupa, i u tom slu~aju Agencija za
privredne registre du`na je da podnese prijavu
nadle`nom sudu protiv pravnog lica.

U vezi sa komentarima iz zahteva za mi{qewe, u
smislu da }e predlo`ena zakonska re{ewa uvesti
dodatne tro{kove privrednim subjektima (usled obaveze
posedovawa kvalifikovanog elektronskog potpisa),
Ministarstvo finansija ukazuje na slede}e:

− uvo|ewe elektronskog dostavqawa finan -
sijskih izve{taja ima}e ~itav niz koristi i prednosti
za privredne subjekte i druga pravna lica koja su du`na
da iste sastavqaju i dostavqaju Agenciji za privredne
registre radi objavqivawa, a samim tim i za celokupno
privredno okru`ewe u Republici Srbiji.   O~igled -
na korist se,   primarno, ogleda u efikas nos ti, preci -
z nosti i izvesnosti komunikacije i dos tupnosti
relevantnih podataka. Potrebno je ista}i i velike
u{tede koje }e eliminisawe dostavqawa izve{taja u
papirnoj formi, odnosno prelazak na elektronsko
dostavqawe doneti sa sobom: po~ev od u{tede na samom
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papiru na kojem preko 150.000 subjekata {tampa
izve{taje, preko u{teda vezanih za samo {tampawe,
u{teda vezanih za po{tanske ili druge tro{kove
fizi~kog dostavqawa i sl.

− Ministarstvo unutra{wih poslova (MUP)
izdaje sertifikate (kvalifikovani elektronski
potpis) potpuno besplatno, odnosno bez naknade (na
li~noj karti sa ~ipom).

II.7) ^lanom 40. Zakona o ra~unovodstvu („Sl.
glasnik RS“, br. 62/13) propisano je da takse za
objavqivawe finansijskih izve{taja i dokumentacije,
kao i nadoknade tro{kova za davawe podataka i pru`awe
drugih usluga iz Registra finansijskih izve{taja,
utvr|uje Agencija u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
buxetski sistem.

^lanom 17. Zakona o buxetskom sistemu
propisano je da se taksa napla}uje za neposredno
pru`enu javnu uslugu, odnosno sproveden postupak ili
radwu, koju je pru`io, odnosno sproveo nadle`ni
subjekt, dok je ~lanom 18. ovog zakona propisano da se
naknade uvode za kori{}ewe dobara koja su posebnim
zakonom utvr|ena kao prirodna bogatstva, odnosno
dobra od op{teg interesa i dobra u op{toj upotrebi.

Polaze}i od navedenih odredaba Zakona o
buxetskom sistemu, naknade koje napla}uje Agencija za
privredne registre, a koje se odnose na neposredno
pru`ene javne usluge, smatraju se taksama i wihovu
visinu potrebno je utvrditi na na~in propisan
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Pravilnikom o metodologiji i na~inu utvr|ivawa
tro{kova pru`awa javne usluge („Sl. glasnik RS“, br.
14/13, 25/13−ispr. i 99/13). S tim u vezi, Ministarstvo
finansija ukazuje na to da predlog akta, kojim se
utvr|uje visina ovih naknada u 2014. godini, treba
dostaviti na saglasnost Ministarstvu finansija,
najkasnije do 22. novembra 2013. godine.

[to se ti~e pripadnosti ovih prihoda, shodno
~lanu 14. Zakona o buxetskom sistemu („Sl. glasnik RS“,
br. 54/09, 73/10, 101/10, 101/11, 93/12, 62/13 i 63/13−ispr.),
takse predstavqaju vrstu javnog prihoda, odnosno prihod
su buxeta Republike Srbije.

Me|utim, do momenta potpunog uskla|ivawa
svih propisa kojima se ure|uje rad i finansirawe svih
agencija, ukqu~uju}i i Agenciju za privredne registre,
sa Zakonom o buxetskom sistemu, prihode ostvarene od
taksi iz ~lana 40. Zakona o ra~unovodstvu treba
usmeravati na ra~un Agencije za privredne registre.

II.8) Odredbama ~lana 21. Zakona o reviziji („Sl.
glasnik RS“, br. 62/13) defini{e se obaveznost revizije
finansijskih izve{taja u smislu ovog zakona. Revizija je
obavezna za redovne godi{we finansijske izve{taje
velikih i sredwih pravnih lica razvrstanih u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje ra~unovodstvo, javnih dru{tava
u skladu sa zakonom kojim se ure|uje tr`i{te kapitala
nezavisno od wihove veli~ine,  kao i svih pravnih
lica, odnosno preduzetnika ~iji ukupan poslovni prihod

BILTEN/Ra~unovodstvo i revizija



76

Bilten � godina LIV � br. 1/2014

ostvaren u prethodnoj poslovnoj godini prelazi 4.400.000
EUR u dinarskoj protivvrednosti. Revizija je obavezna i
za mati~na pravna lica koja sastavqaju konsolidovane
finansijske izve{taje u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje ra~unovodstvo.

Zakon o reviziji, po~ev od revizije
finansijskih izve{taja za 2014. godinu, shodno ~lanu
112. ovog zakona, a u smislu obaveznosti revizije
finansijskih izve{taja, ne pravi izuzetak za
novoosnovana pravna lica koja su obveznici revizije
finansijskih definisanih ~lanom 21. ovog zakona. S tim
u vezi, treba imati u vidu da je Zakonom o ra~unovodstvu
(„Sl. glasnik RS“, br. 62/13) propisano da se podaci o
razvrstavawu pravnih lica koriste za teku}u i narednu
poslovnugodinu.

Saglasno ~lanu 24. stav 1. Zakona o reviziji,
skup{tina, odnosno organ utvr|en op{tim aktom
pravnog lica kod kojeg se vr{i revizija, bira dru{tvo
za reviziju najkasnije do 30. septembra poslovne godine
na koju se revizija odnosi.

Me|utim, u situaciji kada je u pitawu
novoosnovano pravno lice, izuzetno, treba dozvoliti
pomerawe roka za izbor dru{tva za reviziju i po tom
osnovu zakqu~ewe ugovora o reviziji (za reviziju
finansijskih izve{taja za godinu u kojoj je to pravno
lice osnovano) za narednu poslovnu godinu, s tim da je
novoosnovano pravno lice du`no da reviziju tih
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izve{taja izvr{i i revizorske izve{taje dostavi
Agenciji za privredne registre na na~in i u rokovima
propisanim zakonom kojim se ure|uje ra~unovodstvo.

Imaju}i u vidu navedeno, mi{qewe Mini -
starstva finansija je da je, po~ev od revizije finan -
sijskih izve{taja za 2014. godinu, novoosnovano pravno
lice obveznik revizije finansijskih izve{taja za
poslovnu godinu u kojoj je osnovano samo ukoliko
pripada grupi obveznika revizije definisanih ~lanom
21. Zakona o reviziji. S tim u vezi, mi{qewe
Ministarstva je i da se revizija tih finansijskih
izve{taja, izuzetno, mo`e ugovoriti i nakon 30.
septembra teku}e godine, ali da se postupak revizije,
kao i obaveze u vezi sa dostavqawem revizorskih
izve{taja i ostale dokumentacije Agenciji za privredne
registre moraju izvr{iti na na~in i u rokovima
propisanim zakonom kojim se ure|uje ra~unovodstvo.

II.9) Odredbama ~lana 21. Zakona o reviziji („Sl.
glasnik RS“, br. 62/13) defini{e se obaveznost revizije
finansijskih izve{taja u smislu tog zakona. Me|utim,
ukoliko se nekim drugim propisom, kao {to je u
konkretnom slu~aju Zakon o javnim preduze}ima, uvodi
obaveza revizije i za neke druge pravne subjekte, obavezi
revizije podle`u i ti subjekti bez obzira {to nisu
definisani Zakonom o reviziji, s obzirom da ti drugi
propisi predstavqaju lex specialis propise u vezi sa
obavezom revizije finansijskih izve{taja.

BILTEN/Ra~unovodstvo i revizija



78

Bilten � godina LIV � br. 1/2014

3. Da li postoji zakonska obaveza da se prilikom vr{ewa
delimi~nog (parcijalnog) popisa izvr{i kwi`ewe,
odnosno uskla|ivawe kwigovodstvenog stawa sa
stvarnim stawem, iz nadle`nosti propisa o ra~uno -
vodstvu?  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-
1019/2013-16 od 30.8.2013. god.) 

Odredbama ~lana 16. st. 1. i 2. Zakona o
ra~unovodstvu („Sl. glasnik RS“, br. 62/13, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da pravno lice, odnosno
preduzetnik ne po~etku poslovawa, vr{i popis imovine
i obaveza sa naznakom pojedina~nih vrednosti u
koli~inama i nov~anom iznosu, kao i da se prilikom
vr{ewa popisa imovine i obaveza uskla|uje stawe po
kwigama sa stawem po popisu na kraju poslovne godine.   

Saglasno ~lanu 17. Zakona, pravno lice, odnosno
preduzetnik vr{i popis i uskla|ivawe stawa i
prilikom primopredaje du`nosti ra~unopolaga~a,
promene prodajnih cena proizvoda i robe u
maloprodajnom objektu, statusne promene, otvarawa,
odnosno zakqu~ewa postupka ste~aja i likvidacije
pravnog lica, kao i u drugim slu~ajevima predvi|enim
zakonom.

Pravilnikom o na~inu i rokovima vr{ewa popisa
i uskla|ivawa kwigovodstvenog stawa sa stvarnim
stawem („Sl. glasnik RS“, br. 106/06, u daqem tekstu:

BILTEN/FINANSIJSKI SISTEM



79

Bilten � godina LIV � br. 1/2014

Pravilnik), u ~lanu 13. propisano je da se o izvr{enom
popisu sastavqa izve{taj koji sadr`i: stvarno i
kwigovodstveno stawe imovine i obaveza; razlike
izme|u stvarnog stawa utvr|enog popisom i
kwigovodstvenog stawa; uzroke neslagawa izme|u stawa
utvr|enog popisom i kwigovodstvenog stawa; predloge za
likvidaciju utvr|enih razlika (prebijawe mawkova i
vi{kova nastalih po osnovu zamena, na~in nakna|ivawa
mawkova i prihodovawa vi{kova, otpisivawa zasta -
relih potra`ivawa, prihodovawe zastarelih obaveza i
dr.); na~in kwi`ewa; primedbe i obja{wewa lica koja
rukuju, odnosno koja su zadu`ena materijalnim i nov -
~anim vrednostima o utvr|enim razlikama, kao i druge
primedbe i predloge komisije za popis, odnosno lica iz
~lana 6. ovog pravilnika u vezi sa popisom.

Na osnovu svega navedenog, mi{qewe Mini -
starstva finansija je da je prilikom vr{ewa popisa koji
se obavqa u skladu sa Zakonom, odnosno Pravilnikom, u
svakom slu~aju neophodno izvr{iti uskla|ivawe
kwigovodstvenog stawa sa stvarnim stawem.  

S tim u vezi, Ministarstvo finansija napomiwe
da aktuelni Zakon, kao ni Pravilnik ne poznaju termin
„delimi~an“ (parcijalni) popis, ali da u svakom slu~aju
samo vr{ewe popisa (bez uskla|ivawa sa kwi -
govodstvenim stawem) nema zna~aj za pravno lice, a
tako|e dovodi u pitawe kontrolnu funkciju popisa,
odnosno ta~nost iskazanih zaliha u bilansu i
obra~unatog rezultata perioda.   
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Prema mi{qewu Ministarstva finansija,
su{tina vr{ewa popisa upravo jeste u tome da se
popisom utvr|eno stvarno stawe uporedi sa kwi -
govodstvenim stawem, kako bi se otkrile eventualne
razlike.

Odgovor u vezi sa primenom propisa dat je prema
podacima iznetim u zahtevu za mi{qewe. Ministarstvo
finansija napomiwe da, shodno ~lanu 8. stav 1. Zakona o
Narodnoj skup{tini („Sl. glasnik RS“, br. 9/10),
Narodna skup{tina donosi autenti~no tuma~ewe zakona,
kao i da, u skladu sa ~lanom 80. stav 2. Zakona o dr`avnoj
upravi („Sl. glasnik RS“, br. 79/05, 101/07 i 95/10), mi{ -
qewa organa dr`avne uprave nisu obavezuju}a.
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DEVIZNO POSLOVAWE

1. Da li rezident uslugu predvi|enu ugovorom
zakqu~enim sa nerezidentom mo`e naplatiti u stranoj
valuti, iako se ista izvr{ava u Republici Srbiji?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00541/2013-16
od 21.1.2014. god.)

^lanom 3. stav 2. ta~ka 1) Zakona o deviznom
poslovawu („Sl. glasnik RS“, br. 62/06, 31/11 i 119/12, u
daqem tekstu: Zakon), propisano je da pla}awa i prenosi
po osnovu teku}ih poslova, u smislu ovog zakona,
obuhvataju, izme|u ostalog, i pla}awa koja se vr{e po
osnovu spoqnotrgovinskih poslova i po drugim teku}im
poslovima sa inostranstvom, u smislu zakona koji
ure|uje spoqnotrgovinsko poslovawe.

^lanom 2. Zakona o spoqnotrgovinskom
poslovawu („Sl. glasnik RS“, br. 36/09, 36/11 i 88/11)
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spoqnotrgovinski promet definisan je kao promet koji
se obavqa izme|u doma}ih i stranih lica na osnovu
ugovora zakqu~enih u skladu sa doma}im propisima i
me|unarodnim ugovorima. ^lanom 27. ovog zakona
propisano je da se spoqnotrgovinski promet usluga
obavqa u skladu sa zakonom, me|unarodnim sporazumima
i preuzetim obavezama Republike Srbije, kao i da je
pru`awe usluga doma}eg lica u drugoj dr`avi ili
carinskoj teritoriji slobodno, dok strana lica na
teritoriji Republike Srbije pru`aju usluge u skladu sa
propisima koji ure|uju pru`awe pojedinih vrsta usluga.

U odgovoru na pitawe postavqeno u dopisu, da li
rezident uslugu, predvi|enu ugovorom zakqu~enim sa
nerezidentom, mo`e naplatiti u stranoj valuti, iako se
ista izvr{ava u Republici Srbiji, Ministarstvo
finansija ukazuje da Zakonom o spoqnotrgovinskom
poslovawu nije data definicija pojma mesta pru`awa
usluge u spoqnotrgovinskom prometu, niti se mesto
pru`awa usluge defini{e kao bitan kriterijum za
odre|ivawe samog pojma spoqnotrgovinskog prometa
usluge. Samim tim, ukoliko je spoqnotrgovinski promet
usluge odredbama ovog zakona definisan kao promet koji
se obavqa izme|u doma}ih i stranih lica na osnovu
ugovora zakqu~enih u skladu sa doma}im propisima i
me|unarodnim ugovorima, u tom smislu bi trebalo
tuma~iti i ranije navedenu odredbu ~lana 3. stav 2. ta~ka
1) Zakona o pla}awima i prenosima po osnovu teku}ih
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poslova, koji obuhvataju, izme|u ostalog, i pla}awa koja
se vr{e po osnovu spoqnotrgovinskih poslova i po
drugim teku}im poslovima sa inostranstvom, u smislu
zakona koji ure|uje spoqnotrgovinsko poslovawe.

U drugom slu~aju, koji se navodi u dopisu, kada su
ugovor o prometu usluge zakqu~ila dva nerezidenta, a
uslugu, fakti~ki, pru`a rezident koji nije naveden u
ugovoru, niti je ugovorna strana, kao i kada se pla}awe
po tom ugovoru vr{i u korist rezidenta, kao fakti~kog
pru`aoca usluge, premda je ugovorom predvi|eno
pla}awe u korist nerezidenta, koji je u ugovoru naveden
kao pru`alac usluge, mi{qewe Ministarstva finansija
je da se opravdano mo`e postaviti pitawe vero -
dostojnosti i zakonitosti obavqawa takvog posla
spoqnotrgovinskog prometa, kao i platnog prometa sa
inostranstvom koji se vr{i po tom osnovu. Istovremeno,
Ministarstvo finansija podse}a da je za kontrolu
deviznog poslovawa kod rezidenata − pravnih lica
nadle`na Poreska uprava.

Odgovor u vezi primene propisa dat je prema
podacima koji su izneti u zahtevu. Ministarstvo
finansija napomiwe da, shodno ~lanu 8. stav 1. Zakona o
Narodnoj skup{tini („Sl. glasnik RS“, br. 9/10),
Narodna skup{tina donosi autenti~no tuma~ewe zakona,
kao i da, u skladu sa ~lanom 80. stav 2. Zakona o dr`avnoj
upravi („Sl. glasnik RS“, br. 79/05, 101/07 i 95/10),
mi{qewa organa dr`avne uprave nisu obavezuju}a.
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2. Da li je pozitivnim propisima, a posebno odredbama
Zakona o deviznom poslovawu, predvi|ena mogu}nost
pla}awa nerezidentu na ime povra}aja jemstva?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-
00050/2014-16 od 20.1.2014. god.)

U dopisu se navodi da je nerezident – pravno lice,
kao jemac, u korist doma}eg privrednog dru{tva, kao
poverioca, izdao jemstvo za obavezu drugog rezidenta –
pravnog lica, kao du`nika. Kako je do{lo do
aktivirawa jemstva, nerezident – jemac je izmirio
celokupnu obavezu koju je rezident – du`nik imao prema
doma}em privrednom dru{tvu, kao poveriocu, ali je istu
obavezu prema doma}em privrednom dru{tvu – poveriocu
u celosti izmirio i rezident – du`nik, s obzirom da ga,
kako se navodi u dopisu, nerezident – jemac nije
obavestio o izmirewu duga. Po saznawu da je obavezu
izmirio i rezident – du`nik, nerezident – jemac se
obratio predmetnom doma}em privrednom dru{tvu, kao
poveriocu, zahtevaju}i da mu se izvr{i povra}aj
sredstava ispla}enih na ime jemstva. 

^lanom 26. stav 6. Zakona o deviznom poslovawu
(„Sl. glasnik RS“, br. 62/06, 31/11 i 119/12, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da rezident – pravno lice
mo`e pribaviti garanciju i jemstvo od nerezidenta i po,
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izme|u ostalog, poslu izme|u tog rezidenta i drugog
rezidenta – pravnog lica u Republici, u skladu s ~im je u
predmetnom slu~aju pribavqeno jemstvo nerezidenta –
pravnog lica po poslu koji je doma}e privredno dru{tvo
zakqu~ilo sa rezidentom – pravnim licem i du`nikom.

Pravni posao jemstva, kao i prava i obaveze
ugovornih strana, ure|eni su Zakonom o obligacionim
odnosima („Sl. list SFRJ“, br. 29/78, 39/85, 45/89−US i
57/89, „Sl. list SRJ“, br. 31/93, 22/99−dr. propis,
23/99−ispravka, 35/99−dr. propis i 44/99−dr. propis),
kojim je, u ~lanu 1016. stav 2, propisano da jemac koji je
isplatio poverio~evo potra`ivawe, a o tome nije
obavestio du`nika, te je i ovaj u neznawu za tu isplatu
ponovo isplatio isto potra`ivawe, ne mo`e zahtevati
naknadu od du`nika, ali ima pravo zahtevati od
poverioca da mu vrati ono {to mu je isplatio.

Shodno navedenoj odredi, nesporno je pravo
nerezidenta – jemca da od predmetnog doma}eg priv -
rednog dru{tva, kao poverioca, u opisanoj situaciji
zahteva povra}aj iznosa ispla}enog na ime jemstva,
posebno imaju}i u vidu ~lan 210. Zakona o obligacionim
odnosima, kojim su utvr|ena pravila o sticawu bez
osnova.

Imaju}i u vidu prethodno navedeno, mi{qewe
Ministarstva finansija je da, sa stanovi{ta primene
odredbi Zakona, nema smetwe da doma}e privredno
dru{tvo – poverilac izvr{i povra}aj sredstava koja je,
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prema svim okolnostima navedenim u dopisu, naplatilo
od nerezidenta – pravnog lica i jemca, u smislu ~lana 26.
Zakona.     

Odgovor u vezi primene propisa dat je prema
podacima koji su izneti u zahtevu za mi{qewe.
Ministarstvo finansija napomiwe da, shodno ~lanu 8.
stav 1. Zakona o Narodnoj skup{tini („Sl. glasnik RS“,
br. 9/10), Narodna skup{tina donosi autenti~no
tuma~ewe zakona, kao i da, u skladu sa ~lanom 80. stav 2.
Zakona o dr`avnoj upravi („Sl. glasnik RS“, br. 79/05,
101/07 i 95/10) mi{qewa organa dr`avne uprave nisu
obavezuju}a.
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FAKTORING

1. Da li se potra`ivawa, nastala po osnovu ugovora o
dugoro~nom zakupu poslovnog prostora, mogu smatrati
kratkoro~nim potra`ivawima, u smislu ~lana 2. stav 1.
ta~ka 3) Zakona o faktoringu i, kao takva, otkupqena i
finansirana odmah nakon zakqu~ewa ugovora o zakupu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00331/2013-16
od 26.11.2013. god.)

U dopisu se navodi da je doma}e privredno
dru{tvo zakqu~ilo sa bankom ugovor o dugoro~nom
zakupu poslovnog prostora na period od minimalno
~etiri godine, uz mogu}nost produ`ewa ugovora. Istim
ugovorom je predvi|eno da se obaveza pla}awa zakupnine
izmiruje na mese~nom nivou. Daqe se u dopisu navodi da
se pomenuto doma}e privredno dru{tvo obratilo
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faktoring dru{tvu s predlogom da se izvr{i kupo pro -
daja delimi~nog potra`ivawa i to potra`ivawa koja }e
nastati realizacijom ugovora o zakupu za dvogodi{wi
period. 

^lanom 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o faktoringu
(„Sl. glasnik RS“, br. 62/13, u daqem tekstu: Zakon)
faktoring je definisan kao finansijska usluga
kupoprodaje postoje}eg nedospelog ili budu}eg
kratkoro~nog nov~anog potra`ivawa, nastalog po
osnovu ugovora o prodaji robe ili pru`awa usluga u
zemqi i inostranstvu. Ta~kom 2) istog ~lana i stava
Zakona propisano je da predmet faktoringa mo`e biti
svako postoje}e nedospelo ili budu}e, celo ili
delimi~no, kratkoro~no nov~ano potra`ivawe koje je
nastalo po osnovu ugovora o prodaji robe ili pru`awa
usluga, zakqu~enog izme|u pravnih lica i preduzetnika.
Daqe preciziraju}i zna~ewe koje pojedini izrazi
upotrebqeni u ovom zakonu imaju, ta~kom 3) istog ~lana
i stava Zakona kratkoro~no nov~ano potra`ivawe, u
smislu ovog zakona, utvr|eno je kao potra`ivawe koje
dospeva na naplatu u roku do godinu dana od dana prodaje
robe, odnosno pru`awa usluge, definisanog ugovorom o
prodaji robe ili pru`awa usluga.

Istovremeno, Ministarstvo finansija podse}a da
je ~lanom 3. Zakona propisano da budu}e potra`ivawe
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mo`e biti predmet faktoringa samo ako je odredivo i
ako ugovor o faktoringu sadr`i podatak o tome ko }e
biti du`nik takvog potra`ivawa. Pri tom, odredba u
ugovoru o faktoringu, kojom se vr{i prodaja budu}eg
potra`ivawa, proizvodi pravno dejstvo momentom
nastanka tog potra`ivawa.    

Imaju}i u vidu prethodno navedeno, mi{qewe

Ministarstva finansija je da predmet faktoringa mogu

biti samo kratkoro~na potra`ivawa, odnosno

potra`ivawa koja dospevaju na naplatu u roku do godinu

dana od dana pru`awa usluge, definisanog ugovorom o

pru`awu usluge, i to kako postoje}a potra`ivawa,

odnosno potra`ivawa nastala po osnovu prethodno

pru`ene usluge zakupa, tako i budu}a potra`ivawa,

ukoliko je potra`ivawe odredivo i ako ugovor o

faktoringu sadr`i podatak o tome ko }e biti du`nik

takvog potra`ivawa. Istovremeno, Ministarstvo

finansija ukazuje da, za razliku od odredbe u ugovoru o

faktoringu kojim se vr{i prodaja postoje}eg

potra`ivawa i koja odmah proizvodi pravno dejstvo, te

se po istoj mogu vr{iti i prenos prava na potra`ivawe

i ugovorena pla}awa, odredba u ugovoru o faktoringu

kojom se vr{i prodaja budu}eg potra`ivawa proizvodi

pravno dejstvo tek momentom nastanka tog potra`ivawa.
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Odgovor u vezi primene propisa dat je prema

podacima iznetim u zahtevu. Ministarstvo finansija

napomiwe da, shodno ~lanu 8. stav 1. Zakona o Narodnoj

skup{tini („Sl. glasnik RS“, br. 9/10), Narodna

skup{tina donosi autenti~no tuma~ewe zakona, kao i da,

u skladu sa ~lanom 80. stav 2. Zakona o dr`avnoj upravi

(„Sl. glasnik RS“, br. 79/05, 101/07 i 95/10) mi{qewa

organa dr`avne uprave nisu obavezuju}a.
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MENICA

1. Zakonitost postupawa u postupku izdavawa menice i
meni~nog ovla{}ewa
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00483/2013-
16 od 21.1.2014. god.)

Zakonom o menici („Sl. list FNRJ“, br. 104/46,
„Sl. list SFRJ“, br. 16/65, 54/70 i 57/89 i „Sl. list SRJ“,
br. 46/96, u daqem tekstu: Zakon) ure|uje se menica.
^lanom 1. Zakona propisani su obavezni elementi koje
svaka trasirana menica mora da sadr`i, te ukoliko
isprava ne sadr`i bilo koji od propisanih sastojaka,
takva isprava se, shodno ~lanu 2. Zakona, ne mo`e
smatrati menicom, osim u slu~ajevima koji su, kao
izuzetak, propisani ovim ~lanom.

U dopisu se navodi da menicu, ~ija je kopija
dostavqena u prilogu zahteva za mi{qewe, nije potpisao
trasant − fizi~ko lice, ve} zastupnik pravnog lica u
kome je trasant − fizi~ko lice zaposleno, kao i da
podaci o trasatu nisu pravilno uneti.

Po prijemu menice, banka je du`na da bez odlagawa
sprovede formalno-pravnu kontrolu ispravnosti
menice, shodno Operativnim pravilima rada banaka o
na~inu sprovo|ewa prinudne naplate s ra~una klijenta
(daqe: Operativna pravila), izdatim od strane Udru ̀ e -
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wa banaka Srbije, a koja su u primeni od 2004. godine.
Formalno-pravno neispravnom menicom smatra }e se i
menica koja ne sadr`i sve bitne elemente, propisane
Zakonom. Ta~kom 2. stav 2. Operativnih pravila
propisano je da je du`nik pravno lice koje ima ra~un kod
banke i fizi~ko lice koje obavqa delatnost i ima ra~un
kod banke sa ~ijeg ra~una se vr{i prinudna naplata, kao
i fizi~ko lice koje je dalo pismenu saglasnost
poveriocu da se sredstva sa wegovog ra~una mogu
prinudno naplatiti. Podaci koji se unose na menicu i
proveravaju u postupku kontrole formalno-pravne
ispravnosti menice propisani su ta~kom 7. Operativnih
pravila, uz napomenu da, kada meni~nu obavezu preuzima
privredno dru{tvo kao pravno lice, menicu potpisuje
zakonski zastupnik preduze}a. U svakom slu~aju, ~lanom
8. Zakona propisano je da lice, koje se na menici
potpisalo kao zastupnik drugoga, mada za to nije bio
ovla{}en, li~no je po woj obavezan.

Imaju}i u vidu navedeno, kao i da Ministarstvo
finansija nije nadle`no za formalno-pravnu kontrolu
ispravnosti menice, mi{qewe Ministarstva je da je
potrebno obratiti se banci, koja }e izvr{iti proveru
formalno-pravne ispravnosti menice u skladu s
Operativnim pravilima i utvrditi da li je menica
sa~iwena u skladu sa Zakonom, odnosno da li sadr`i sve
bitne elemente, bez kojih se ne mo`e smatrati
ispravnom i ne mo`e biti upotrebqena u postupku
prinudne naplate.

Odgovor u vezi primene propisa dat je prema
podacima koji su izneti u zahtevu. Ministarstvo
finansija napomiwe da, shodno ~lanu 8. stav 1. Zakona o
Narodnoj skup{tini („Sl. glasnik RS“, br. 9/10),
Narodna skup{tina donosi autenti~no tuma~ewe zakona,
kao i da, u skladu sa ~lanom 80. stav 2. Zakona o dr`avnoj
upravi („Sl. glasnik RS“, br. 79/05, 101/07 i 95/10),
mi{qewa organa dr`avne uprave nisu obavezuju}a.
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